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MOLOTOVO LAIKYMASIS ATVERIA
EUROPIEČIAMS AKIS

Iš pranešimų, kurie per pastarąsias savaites pasiekė VVash- 
ingtoną, matyti, kad eilinio Vakarų Europos žmogaus nusistaty
mas Jungtinių Valstybių atžvilgiu keičiasi. Ir JAV diplomatai 
pastebi, kad kieta Spvietų Sąjungos ministerio Viačeslavo Moloto
vo laikysena Vokietijos suvienijimo ir Austrijos taikos sutarties 
klausimu paveikė žmonių nuotaikas.

Per pastaruosius dvejus me
tus europiniai JAV sąjunginin
kai puldinėdavo Ameriką. Pran
cūzų ir britų parlamentarai vie
šai ir nesivaržydami kalbėjo 
apie Washingtono norą dominuo
ti. Neutralizmas ir antiameriko- 
nizmas smarkiai sklido tarp 
Šiaurės Atlanto paktu tautų. Be 
abejo, panašios nuotaikos buvo 
palaikomos komunistų ir jų 
simpatikų. «

Nors dar ir per anksti daryti 
galutines išvadas iš Berlyno 
konferencijos ir jos Įtakos Eu
ropos sąjungininkams, tačiau 
daugumas amerikiečių stebėtojų 
sutinka, kad nuotaikos Dėdės 
Šamo atžvilgiu pasikeitė ir kad 
jos pasidarė draugiškesnės. Cha
rakteringa, kad nors ir sekda
mi Maskvos liniją, komunistai 
ir jų bendrakeleiviai atstovauja 
nacionalistiniams sluoksniams. 
Iš esmės, prancūzų ir italų ko
munistai arba tie, kurie bal
suoja už komunistus, visų pir
ma dedasi esą savo protėvių ir 
savo tautos praeities garbinto
jai. Jų komunistiniai šūkiai 
greičiau plaukia iš nusivylimo 
negu iš ideologinio įsitikinimo.

Svarbu, kad užsienio reikalų 
ministeris Bidault sugebėjo at- v* 
mesti viliojantį Molotovo pasiū
lymą, kuriuo per prancūzų — 
sovietų sąjungos sustiprinimą 
buvo siekiama tariamai bendro 
saugumo. Dar svarbiau, kad di
delė dalis prancūzų viešosios 
opinijos palaiko Bidault pozici
ją. Tai matyti iš prancūzų 
spaudos. Prieš išvykdamas į 
Berlyną, Dulles buvo susirūpi
nęs, kad panašus Molotovo pa
siūlymas galėtų būti kenksmin
gas Vakarams,nes jis galėtų at
siliepti jei ne į patį Bidault, tai 
į prancūzų viešąją opiniją.

Dulles’ui taip pat buvo aišku, 
kad maskoliai bandys čigoniškas 
derybas. Už menkas nuolaidas 
dėl Vokietijos ir Austrijos jie 
bandys gauti Raudonosios Kini
jos pripažinimą ir jos dalyvavi
mą dabartinėje ir būsimose kon
ferencijose, kaip vienos iš pen
kių didžiųjų valstybių. Didžioji 
Brianija šiuo atžvilgiu atrodė 
silpniausia. Dar taip neseniai, 
Bermudų konferencijos metu, 
Winstonas Churchillis spyrė 
JAV pakeisti savo nusistatymą 
Peipingo atžvilgiu. Nors Edenas 
nevisiškai sutinka su savo boso 
užsispyrimu, tačiau Dulles bijo
jo, kad Raudonosios Kinijos įsi
jungimas į pasaulinių valstybių 
koncertą nebūtų virtęs britų 
tautinės politikos klausimu. Dėl 
to buvo maloni staigmena Dul
les’ui, kai britų užsienio reikalų 
ministeris neparėmė Molotovo 
sumanymo įjungti Raudonąją 
Kiniją į Berlyno konferenciją. 
Įdomiausia, kad ir parlamentas, 
ir britų spauda atsistojo Edeno 
pusėje.

Per pastaruosius dvejus me
tus buvo daug kalbama, kad Ry
tų__ Vakarų prekybos sunorma-
vimas galėtų išgydyti ne tik vi
sas mūsų sąjungininkų ekonomi
nes problemas, bet taip pat pa
šalinti ir politinius rūpesčius.

Kaip tik Berlyno konferencijos 
metu Kremlius išsikvietė pas 
save prancūzų ir britų biznie
rius. Pasipylė kalbos apie mil
žiniškus mašinų užsakymus An
glijoje ir Prancūozijoje iš So
vietų pusės. Vis dėlto tos opti
mistinės šnekos nesukėlė laukia
mo politinio atgarsio. Kaip ma
tyti iš paskutinių pranešimų, 
prancūzų ir britų biznieriai nė
ra sužavėti bendro pobūdžio mo
kėjimo sąlygomis, kurias pasiū
lė sovietai. Sovietų vyriausybės 
kreditingumas abejotinas. Užsa
kymai padaryti tvirti, tačiau ne
aišku, ar sovietai sugebės juos 
išpirkti grynais arba žaliavomis.

Gal būtų ir per optimistiška 
manyti, kad Molotovo nenuolai- 
dumas Berlyne sustiprino nevi
siškai tamprius saitus tarp 
Jungtinių Valstybių ir Vakarų 
Europos. Dar tebelieka daug kas 
padaryti. Paini Triesto proble
ma tebėra neišspręsta, nors 
Jungtinės Valstybės ir Britani
ja pakartotinai patikino italus, 
kad toji teritorija eventualiai 
bus sugrąžinta Italijai. Griežtai 
antikomunistinė Giuseppe Pellos 
vyriausybė dėl to ir sugriuvo. 
Negalės ilgai išsilaikyti ir nau
joji Scelbos vyriausybė, jei mes 
neįvykdysime savo pažadų dėl 
Triesto. Neaišku, kokie mūsų 
pažadai dėl Indokinijos. Nuo 
mūpų įsipareigojimų vykdymo 
priklauso sąjungininkų laimingu 
būdu sustiprėjusių pozicijų pa
stovumas, — rašo Constantine 
Brown “Washington Evening 
Star”.
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SSSR pašto ženklai 
apmoka šnipinėjimą

Vakarų spauda rašo, kad da
lis kapitalo, kuris skiriamas so
vietų agentams ir šnipams iš
laikyti Amerikoje, gaunama už 
sovietų pašto ženklus, laisvai 
pardavinėjamus Vakaruose.

Rusai pastebėjo, kad 1939 me
tais suruoštoje tarptautinėje pa
rodoje jų pašto ženklai turi mil
žinišką pasisekimą. Vienuose jų 
buvo vaizduojamas rusų pavi- 
lionas, o kituose jaunas darbi
ninkas su švyturiu. Po tos pa
rodos rusai įsteigė atskirą ben
drovę, kuri nieko bendrą neturi 
su paštu, ir kurios vienintelis 
uždavinys yra gaminti ženklus 
ir juos pardavinėti.

Apskaičiuojama, kad rusai per 
metus uždirba apie 12 milijonų 
dolerių už ženklus, kuriuose pa
prastai vaizduojami kokie nors 
įvykiai, surišti su komunizmu.

Didžiausio pasisekimo susilau
kė ženklas, vaizduojantis rusų 
ir vakariečių sąjunga Antrojo 
Pasaulinio karo metu, šalia so
vietų vėliavos jame plevėsuoja 
ir amerikiečių bei britų vėliavos.

— Frank Norman, Westmins- 
tęrio prekybos rūmų pirminin
kas ir kiti 5 anglų pirkliai pa
traukti į teismą už jų pastan
gas iššmugelioti slaptai į ko
munistinę Lenkiją vario už 600,- 
000 dolerių.

UNITED PRESS-NA UJIENŲ ttadiopliotc
Egipto prezidentas Naguib (kairėje) susitinka su Revoliucinės Ta 

rybos nariais, būtent premjeru Lt. Pik. Gamal Abdel-Nasser (deši 
nėję) ir Lt. Pik. Zakaria Mohieddin,- armijos' žvalgybos direktorių 
Jie nutarė paskelbti steigiamojo seimo rinkimus bei pasirašyti pre
kybos sutartį su Rusija. jk

“Kaip ištekėti už milijonieriaus?”
Amerikos spauda vis dar neatsistebi Jievutes 
Paulekiūtės vedybų istorija su W. Rockefelleriu

Paskutinio “Life” žurnalo numerio viršelis yra papuoštas di
dele spalvota Jievutes Paulekiūtės-Rockefellerienės “Bobo” foto
grafija, o pačiame žurnale įdėtas gana ilgas vienos jos ilgametės 
draugės, žurnalistės Laura Bergquist straipsnis.

Laura Bergquist sako, kad ji 
pažįsta Bockefellerienę dar iš 
mokyklos laikų ir kad jos drau
gauja jau dvidešimt metų.

Plačioje Amerikos visuomenė
je Rockefellerienė susilaukė di
delio susidomėjimo ypač tada, 
kai paaiškėjo, kad skyrybų at
veju jį nuo vyro gaus apie 5.5 
milijono dolerių, kurie sudary
tų didžiausią iki šiol Amerikos 
istorijoje išmokėtų alimentų su
mą.

Laura Bergquist rašo, kad Bo
bo yra Chicagos parkų ir mo
kyklų sistemos vaisius. Savo kil
me ji yra lietuvaitė ir nuo tre
čių iki šeštų metų amžiaus gy
veno nedideliame ūky Lietuvoje. 
Eidama šeštuosius metus ją grą
žino į Ameriką tada mokėjo kal
bėti tik lietuviškai. Vaikystėje 
ji vadinosi Jievutė Paulekiūtė, 
o įstojusi į vidurinę Englewood 
mokyklą, pietinėje Chicagoje, 
pasivadino Eva Paul. Draugės 
ją pravardžiuodavo Snowshoes, 
— Sniego Batuku, — nes Jie
vutė mėgdavo avėti specialius, 
išsiskiriančius iš kitų batukus.

Jau aukštojoje mokykloje 
Paulekiūtė pasižymėjo įvairiais 
talentais, veiklumų ir buvo po
puliari. Eidama penkioliktuosius 
metus, ji svajojo pasidaryti ba
leto šokėja. Mėgdavo dalyvauti 
įvairiuose kontestuose. 1933 m. 
ją Chicagoje išrinko Lietuvos 
grožio karalienę. Eidama šešio
liktuosius metus, ji su tėvais 
apsigyveno Indianos valstybėje 
tėvų įsigytame ūky, 40 mylių 
nuo Chicagos. Sulakusi 19 me
tų, ji išvažiavo į New Yorką.

Ištekėjusi už Mr. Sears, ji 
pakaitomis gyveno tai Bostone, 
tai Jacksonville, tai San Fran
cisco, tai Hollywoode, tai Wa
shingtone, kadangi jos vyro kar
jera buvo surišta su tais mies
tais. Ištekėjusi, ji turėjo progos 
keletą kartų dalyvauti scenoje. 
Ji taip pat parašė romaną apie 
jaunus teatro žmones ir apie 
karą, bet iki šiol tas romanas 
dar neišleistas.

Žurnalistė Bergquist teigia, 
kad Rockefellerienės draugai at
stovauja įvairias jos gyvenimo 

epochas, pradedant paprastais 
žmonėmis ir baigiant diduomene. 
Jos bute galima užtikti jos 
draugių lietuvaičių, advokatų, 
kurie rūpinasi jos byla, antiki
nio meno pardavėjų, firmų at
stovu ir t.t. Nežiūrint jos kar
jeros, Rockefellerienė nėra iš
laidi ir jos drabužiai kartais bū
na gana kuklūs.

Žurnalistė pasakoja, kaip vie
ną kartą ji su Rockefelleriene 
nuėjo į filmą, kuris Vadinasi 
“How to Marry a Millionaire” 
— Kaip ištekėti už milionieriaus. 
Jos atsisėdusios kuklioje vieto
je balkone, kaip jos buvo įpra- 
tusios jaunystėje Chicagoje. Kai 
viena filmo aktorė pasakė: “Aš 
norėčiau ištekėti už ko nors to
kio kaip Rockefelleris”, Bobo 
garsiai atsiduso.

šiuo metu Bobo gyvena 16 
kambarių bute, 770 Park Ave., 
New Yorke, ir retai kada išeina 
kur nors pasižmonėti, t Dienas 
ji praleidžia besitardama su įvai
riais advokatais ir ekspertais. 
Vakarais, jeigu ji neturi svečių, 
skaito knygas, dažniausiai apie 
finansus, trestus ir apie mokes
čių įstatymus. Mėgiamiausia 
jos knyga yra Rene Wormser 
“Asmeninės nuosavybės plana
vimas besikeičiančiame pasau
ly” — Personal Estate Planning 
in a Changing World.

Rockefellerienė yra tos nuo
monės, kad turint pinigų, rei
kia žinoti, kaip su jais elgtis.

Kasdien jiv gauna apie 30 laiš
kų. Bet būna ir tokių dienų, kad 
laiškų skaičius siekia 200 ar net 
300. Apie 85% tų laiškų esą 
“simpatiški”, (n)

Muenchenas. — Vietos infor
macijomis, šiuo metu susisieki
mui su Čekoslovakija palaikyti 
naudojama tik viena geležinke
lio linija, kuri eina per pasieny 
esančią Furth im Walde stotį 
(Cham apskr.).

Kitą pasienio stotį, Eisenstein 
per kurią keliaudavo traukiniai 
tarp Bavarijos ir Čekoslovaki
jos, čekai uždarė langus, užkal
dami lentomis ir išardydami bė
gius.

Amerikos kraštai 
pasmerkė sovietų 

agentų planus
Sekr. Dulles rezoliucija 
priimta 17 balsų prieš 1

CARACAS, Venezuela. — Pan 
- Amerikos konferencijoj šešta
dienį buvo priimta JAV sekreto
riaus Dulles įteiktoji rezoliuci
ja, kuria pasiūlyta visoms 
Amerikos respublikoms budėti ir 
veikti vieningai prieš sovietų 
agentų — komunistų perversmų 
planus. Už JAV pasiūlymą pa
sisakė, be JAV, 16 Pietų Ame
rikos respublikų. Tik viena Gva
temala balsavo prieš rezoliucijos 
priėmimą.

Dvi kitos respublikos, Meksi
ka ir Argentina, pastaroji val
doma prodiRtatųrinio prezidento 
Perono, nuo balsavimo susilaikė, 
tuo parodydamos, kad jos nėra 
linkusios stiprinti kovos su ko
munistais ir bloginti prekybinius 
bei politinius santykius su bol
ševikiniais Kremliaus diktato
riais.
“Caracas deklaracija”

Priimtoji rezoliucija pavadin
ta Caracas deklaracija, pagal 
kurią tarptautinio komunizmo, 
Kremliaus vadovaujamo, agen
tų skverbimasis į bet kurią 
Amerikos respubliką laikomas 
grėsmė visam Amerikos žemy
nui. Caracas deklaracija Ame
rikos respublikos pasižadėjo sek
ti sovietų agentų bendradarbius, 
jų veiklą, lėšas ir keistis savi- 
tarpy surinkta šia antiamerikie- 
tine priešvalstybine medžiaga.

JAV senatorius Hickenlooper 
vadina Gvatemalą tikru Sovietų 
sąjungininku ir kels šį klausimą 
JAV senate. Sekr. Dulles aplei
do Caracas ir atskubėjo į Wash- 
ingtoną, nors 10-oji Pan-Ameri- 
kos konferencija dar ir nepasi
baigė.

Persai pagavo ir 
subadė Mossadegh
minister] Fatemi<L-

Kels ir jam išdavystės bylą
TEHERANAS, Iranas.— Dau

giau kaip po pusės metų nau
josios Irano vyriausybės polici
jai pasisekė pagauti besislaps
tantį buvusį Mossadegh užsie
nio reikalų ministerį Hussein 
Fatemi, 36 m.

Vežant į kalėjimą jį užpuolė 
minia ir dviem peilio dūriais sun
kiai sužeidė.

Fatemi buvo laikomas pačiu 
svarbiuoju ir galinguoju Mos
sadegh vyriausybės nariu. Jam, 
kaip ir Mossądeghui, bus kelia
ma išdavystės byla (už sąmoks
lą nuversti šahą, sulaužant kons
tituciją).

Rinkimų komedija 
Sovietų Sąjungoj

žmonės balsuoja, o partija 
išsirenka, kas jai patinka

MASKVA. — šį sekmadienį 
Sovietų Sąjungos respublikose 
buvo pakartota kas ketvirtus 
metus įvykstanti rinkiminė ko
medija, renkant SSSR aukščiau
siąją' tarybą, ir tautybių tarybą.

Kandidatų yra tik tiek, kiek 
numatyta atstovu, ir tie patys 
seniai išrinkti komunistų parti
jos komitetų.

(šiame laikrašty jau pereitą 
savaitę buvo pranešta, kas bus 
išrinkti iš Lietuvos į sovietų
aukščiausiąją ir tautybių tary- griauta visa eilė pastatų. Nuos-
bas). toliai siekia milijonines sumas.

IR VICEPREZIDENTUI NEPASISEKĖ 
ĮRODYTI RESPUBLIKONŲ VIENYBĘ

Vyriausybe puola Senato tyrinėjimo komitetus, 
kuriems vadovauja tos pačios partijos atstovai

WASHINGTONAS, D. C. — Viceprezidentas Richard Nixon, 
respublikonų vyriausybės ir partijos vardu šeštadienio vakarą 
bandė sugriauti Adlai Stevensono tvirtinimus, tarp Įrita jų,- kad 
respublikonų partija yra “pusiau Eisenhowerio, pusiau McCarthy”.

JAV lėktuvai buvę 
įskridę į Čekiją, 
sako komunistai

Laivyno vadovybė susilaiko 
nuo smulkesnių pranešimų

MUENCHENAS, Vokietija.— 
Spaudos korespondentams buvo 
uždrausta pasimatyti ir pasikal
bėti su Amerikos lakūnais, ku
riuos penktadienį apšaudė čekų 
naikintojas.

Vienas iš dviejų Amerikos 
lėktuvų, priklaususių laivynui, 
liko • sunkiai sužalotas, bet lai
mingai nutūpė Bavarijos aero
drome.

Lėktuvai, abu propeleriniai, 
penktadienį pakilę nuo vieno lėk
tuvnešio Viduržemio jūroj ir pa
sileido į amerikiečių zoną Aus
trijoj, bet užkliudė komunisti
nės Čekoslovakijos teritoriją.

čekai sako, kad lėktuvai ty
čia Įskrido išžvalgyti uranijo. 
kasyklų erdvę.' Jie buvę įskridę 
30 mylių i Čekoslovakijos teri
toriją, sakoma čekų vyriausybės 
proteste. Pagal čekų versiją, lėk
tuvai pakilę iš Bavarijos. Čekų 
naikintojas, MIG-15, pakilęs į 
orą pareikalavęs juos nusileisti. 
Bet amerikiečiai paleidę į jį ug
nį. Po to čekas gindamasis atsi- 
šaudęs.

Aiškina atominių 
dokumentų dingimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Bendras Senato ir Atstovų rū
mų atominės- energijos komite
tas pradėjo aiškinti pranešimų 
tikrumą dėl dingusių atominių 
slaptų dokumentų iš Hanford 
įmonių Washingtono valstybėj.

Komiteto slaptame posėdy šios 
savaitės pradžioj tų atominių 
įmonių direktorius David Show 
turės duoti smulkesnių paaiški
nimų, kokių dokumentų pasi
gendama ir kur jie gali būti.

Hanfordo atominėse įmonėse, 
kurios apima 400,000 akrų, dir
ba 18,500 žmonių. Kongreso ko
miteto pirmininkas Cole per 
daug nesijaudina, nes dar nega
lima tvirtinti, kad dokumentai 
yra pavogti, o gal tik taip už- 
simetę, turint galvoj, kad tokių 
dokumentų esą milijonai. .

Baisi audra 
OeorgiĮoje 

žuvo 4, sužeisti 25 žmonės 
ATLANTA, Ga. — šeštadienį 

ir sekmadienį pietų ir vidurva- 
karių valštybėse siautusi audra 
daugiausia aukų ir nuostolių pa
reikalavo Georgijos valstybėje, 
kur praūžė vienas paskui kitą 
du oraganai 100 mylių per va
landą greičiu.

Per orkanus žuvo 4 žmonės 
ir 25 sužeisti. Nuteriotos kari-
nes bazės Ft. Benning ir Law- Sprogimas buvęs pats didžiau- 
son. Pastarojoj bazėj sunaikinti sias' atominio amžiaus istorijoj.
8 transportiniai lėktuvai, su-

Bet klausytojams gavosi įs
pūdis, kad viceprezidentas nenu
neigė, bet patvirtįno Stevensono 
pareiškimą. Nixono žodžiais, 
prezidento Eisenhowerio politi
nei programai kelia pavojų “ne- 
atodairūs ir abejotinos vertės 
tyrinėjimų metodai”. Jis turėjo 
galvoj Senato nuolatinių tyrinė
jimų komitetą, kurio daugumą 
sudaro respublikonai ir kuriam 
pirmininkauja dešiniojo respu
blikonų sparno vadas sen. Jo
seph McCarthy.
McCarthy pavojingesnis už 
Stevensoną?

RICHARD M. NIXON

Viceprezidento kalboj daugiau 
dėmesio ir laiko skirta McCar
thy tyrinėjimams, negu Stev
ensono kritikoms.

Sen. McCarthy yra išsireiš
kęs, kad jis, kaip Lincolnas, 
manąs, kad Ameriką galima su
naikinti tik iš vidaus. Nixon ne
tiesiogiai su tuo sutiko, kiek tai 
liečia respublikonų partiją. Jis 
neslėpė baimės, kad respubliko
nų vidaus kovos gali privesti 
prie dar didesnių nesutarimų ir, 
ko gero, skilimų, iš ko galėtų 
pasinaudoti opozicinė demokra
tų partija.

Adlai nieko nepasiūlęs
•Atsakydamas į Adlai Steven

sono priekaištus respublikonų 
vyriausybei, viceprez. Nixon pa
stebėjo, kad Stevensono kalboj 
nebuvo nieko pozityvaus pasaky
ta, o pasitenkinta vien tik kriti
komis.

Nixon įtikinėjo, kad amerikie
čių dauguma pasitiki preziden
to Eisenhowerio strategine po
litika, nes ameriikečiai žino, kad 
Eisenhoweris yra ir didžiausias 
strategas, geriau pažįstąs apsi
gynimo problemas ir būdus, ne
gu Adlai Stevenson.

Išsprogdino baisią 
vandenilio bombą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atominės energijos emisijos 
atstovas patvirtina, kad JAV 
prieš keletą dienų išbandė Paci- 
fiko salose naują vandenilio 
bombą.

Kol mokslininkai surinks visus 
sprogdinimo padarinius, praeis 
dar kelios savaitės.

t



S1A REIKALAI Laisvoji Tribūna
VINCAS LAUKAITIS IR SLA

Vincas Laukaitis
Vincas Laukaitis, kuris kan

didatuoja i Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Prezidentus, yra 
gimęs Baltimorėje 1900 m. Jo 
tėvas Ambraziejus, kilęs iš Bar
tininkų parapijos, Vilkaviškio 
apskrities, o motina — Balti
morės. Baigęs pradžios ir aukš
tesniąją mokyklas Baltimorėje, 
Įstoja ir baigia miesto kolegiją. 
Tačiau šia viena kolegija nepa
sitenkina, bet pasiryžta ir bai
gia dar Miltono Universitetą 
Baltimorėje, Marylando Valsty
binį Universitetą, John Hopkins 
Universitetą ir National Univer
sity Washingtone, D. C., ku
riame, be teisės fakulteto, dar 
baigia ir atskirą ekonomijos ir 
administracijos teisės mokyklą. 
Turi šiuos mokslo laipsnius: BA, 
BLL, MLL, MPL ir Teisių Dok
toratą, kuriuos įgyja pradedant 
1921—1930 metais.

Ir taip besiruošdamas teisinin
ko karjerai, pradeda tarnauti 
1921 metais drauge pradėdamas 
domėtis ir visuomenine veikla ne 
tik lietuvių tarpe, bet ir už jos 
ribų. V. Laukaitis kaip akylus 
ir pastabus teisininkas, mato, 
kad lietuviškoji visuomenė pri
sisteigusi daug įvairių organi
zacijų pradeda lyg ir apilsti, nes 
senesnieji veikėjai, gimę ir au
gę Lietuvoje, jau neberodo to
kio aktyvumo, o jaunoji karta, 
gimusi ir augusi Amerikoje, pa
sikeitusi lietuviškas pavardes ir 
sąmoningai užmiršusi iš tėvų 
išmoktąją gimtąją kalbą, dažnai 
neprisipažindama esą lietuviais, 
Lietuvai lieka svetimi. Tačiau

se, todėl savo tikslui pasiekti, 
atseit, kad daugiau galėtų Lietu
vai ir lietuvių tautai pasitarnau
ti — jis stoja į Respublikonų 
Partiją, kad per ją galėtų Lietu
vos vardą iškelti greta žinomų 
tautų — valstybių. Ir tas V. 
Laukaičiui puikiai pavyksta. O 
kada Europos politinė padėtis 
pradeda vis daugiau savyje kom- 
plikuotis ir Europos valstybės 
vis daugiau ir aiškiau pradeda 
grūmoti mažosioms ' valstybėms, 
staiga mes išgirstam, kad 1936 
m. JAV Marylando Gubernato
rius savo vieša Proklamacija, re
miantis Stei'to ’Seimo priimtu 
įstatymu — rezoliucija, paskel
bia, kad lietuvių tautos valstybi
nė 16-to Vasario Nepriklauso
mybės Minėjimo šventė yra 
drauge švenčiama ir JAV Ma
rylando Steite. Tada Lietuvai 
buvo didelė ir maloni staigmena. 
Tuo buvo parodyta, kad mažoji 
lietuvių tauta turi daug draugų 
ir didžiosiose valstybėse. Tai 
yra V. Laukaičio didelių pastan
gų vaisius.

Laikas bėgo riščia ir nesusto
damas. Lietuvybė Amerikoj pa
mažu geso ir geso. V. Laukai
tis, lyg tasai senovės lietuvių 
žinys, matydamas gęstančią lie
tuvybę Amerikoje — pastato 
Marylando sostinėje — Anapo- 
lyje aukurą, kad susirinkę tau
tiečiai pasisemtų dvasinių jėgų, 
atseit, jo sumanymu ir iniciaty
va parvežamas iš Lietuvos ąžuo
las ir pasodinamas Anapolyje, 
1 Gubernatūros Parke, kad am
žiais bylotų praeiviui, jog jos 
vaikai neužmiršta savo motinos 
— Lietuvos. O prie gražiai au
gančio medžio, kiekvienais me
tais, gegužės mėn. 16 čį. suva
žiuoja būriai lietuvių iš plačių 
apylinkių apvaikščioti pasodini- 
mo metinę šventę. Ta proga vi
si būna pakviečiami į Steito sei
mo rūmų didžiąją posėdžių salę, 
išklausyti specialiai šventei pri
taikintą Gubernatoriaus kalbą ir 
pasigėrėti menine programos 
dalimi, kurią suruošia Baltimo- 
rės lietuviai. Už šias idėjas ir 
.jų įgyvendinimą, Vincas Laukai
tis ano meto Lietuvos Vyriausy
bės buvo apdovanotas Gedimino 
ordinu II laipsniu.

Karo pabaigoje Vincui Lau-

’principus priimant taip vadina
mą Jungtinių Tautų Chartą.

Ką kalbėti apie V. Laukaičio, 
kaip SLA Prezidento, padėtas

per įvairius parengimus sutelpa dence of spirit. He will be a worth 
apie 400—500 žmonių; čia yra'representative of this community”, 
pasitalpinusi lietuviška bibliote-

pastangas Washingtone, D. C., 
kad greičiau būtų priimtas Dis
placed Persons Bilius, pagal ku
rį visi naujieji ateiviai ir atvy
ko į Ameriką. Jis kalbėjosi su 
visa eile kongreso ir senato na
rių, jiems įrodinėdamas ir įtiki
nėdamas naujųjų ateivių reika
lingumą ir jų naudingumą Ame
rikos gyvenimui, turėdamas gal
voje jų išsimokslinimą ir gyve
nimo patyrimą.

1944 m. išrinkus V. Laukaitį 
SLA prezidentu, jisai daug pri
sidėjo prie šios organizacijos su
tvarkymo ir sustiprinimo.

Pasibaigus antrajam pasauli
niam karui Washingtone vykda
vo specialūs posėdžiai, kuriuose 
dalyvavo daugelis įvairių tautų 
atstovų spręsdami įvairius, pilie
tybę liečiančius klausimus. Ta
čiau lietuvių niekas tada dar ne
atstovavo. V. Laukaičio pastan
gomis buvo išrūpintas SLA or
ganizacijai pakvietimas tuose 
posėdžiuose dalyvauti. Tik žy
miai vėliau buvo pakviesta daly
vauti Susivienijimas Amerikoje 
Rymo Katalikų. ’ •

Jeigu kam nors iš lietuvių, o 
ypač naujai atvykusiųjų, reikia 
gauti darbą, paprastai reikalau
jama rekomendacijų. Paminėjus 
V. Laukaičio pavardę, dažniau
siai būna išreiškiamas pasiten
kinimas, kad jam rekomendavus, 
viskas bus tvarkoje. Buvo atsi
tikimų, kad paminėjęs V. Lau
kaičio vardą, tikrumoje jo visai 
nepažįstąs, bet tik matęs ar gir
dėjęs apie jį. Todėl išėjęs iš vie
tos kur darbo ieškojo, susirūpi
nęs ieško V. Laukaičio, kad jam 
reikalą išdėsčius ir paprašius už
tarimo. Tokiais atvejais, V. Lau
kaitis tik maloniai nusišypso ir 
nei vieno neatstumia prašymo 
nepatenkinęs.

Dar labai daug galima būtų 
kas pasakyti apie V. Laukaičio 
veiklą, įvairiose ekonominėse, 
politinėse, socialinėse, kultūrinė
se organizacijose amerikiečių 
bei lietuvių įvairiose draugijose 
ir klubuose. Malonu konstatuo
ti tai, kad V. Laukaitis visas 
šias gerąsias ir kilniąsias ypaty
bes yra paveldėjęs iš savo tėvo 
Ambraziejaus Laukaičio, šian
dieną, Baltimorės lietuviai di
džiuojasi turį savo namą Hol-

_j y ■ yy ...... jr man r0d0Sj y. Laukai- 
ka ir skaitykla, taupymo ir pa- tis, norėdamas būti išrinktas ir 
skolos bendrovė, restoranas ir vėl SLA prezidentu, neturi jokių 
kt.

Originalią mintį apie V. Lau- yĮams lietuvybei. Jo kai jei ai 
kaitį yra parašęs, turįs milijoni-1 vieta nieko nepadės ii me- 
nį tiražą ir išeinąs kasdien tri- jdžiaginiai jo irgi turtingesnį ne- 
mis laidomis Baltimorės dienraš- Prarys. O kada jį mes turėsi- 
tis “The Sun” 1952 m. spalio me savo tarpe, jis pilnai galės 
m. 29 d. Tuo metu V. Laukaitis įnešti. daug naujo į SLA orga- 
buvo išstatęs savo kandidatūrą nizaci J nes jo turimas patyii-
i kongresmanus, tačiau laimėjo;' 
demokratų kandidatas 3,000 bal- į 
sų dauguma. Jis gavo 50,000 
balsų, tuo tarpu kaip jo prieši
ninkas — tik apie 53,000. Tas 
tik įrodo, kaip V. Laukaitis yra 
populiarus Baltimorės visuome
nės tarpe.

Tą mintį, kurią buvo apie V. 
Laukaitį įdėjęs “The Sun” dien
raštis aš noriu pacituoti pilnu
moje :

“Mr. Laukaitis, whose origins are I 
Lithuanian, has the special kind of 
dignity which seems innate in the kuri savo patarimais dažnai jam 
Baltic peoples who have come to būna labai naudinga, nes mote- 
this country.

But we argue for him not because įeįsingai nujaučia. Reta po
of his family origins but because1..*'. , .., . _ . . __ + iilsio valandėlę, norėdamas pilnaihe is a man of mature judgment,;. v ...
high civic conscience and indepen- jų išnaudoti savo dvasiniam ir

kitų tikslų, kaip tik padėti lietu-

mas, išsimokslinimas ir svar
biausiai noras dirbti Lietuvai 
ir lietuviams labai daug gero at
neš mums visiems.

V. Laukaitis niekuomet nesle
pia nei savo tautybės, nei savo 
kilmės. Visur ir visados jis pa
sisako esąs lietuvis, be svyravi
mo ir dvejojimo.

Ir po visų dienos darbų, su
grįžęs į savo šeimos židinį, V. 
Laukaitis randa laukiančią savo 
gyvenimo draugę — žmoną, sa
vo gerąją padėjėją Rūtą-Birutę,

ris savo intuicija dažnai daug

fiziniam ramumui atgauti
sustiprinti, Vincas pasiima smui
ką ir lengvais rankų judesiais, 
užgaudamas jos stygas, visiį nu
stebimui, išgauna puikius virtuo
zinius garsus, įsikūnijusius švel
nioje lietuviškoje dainelėje, ku
rią jį išmokė jo mylimasis tėvas, 
“Lakštingalėle, gražus paukšte
li, kodėl nečiulbi ankstų rytelį”...

—Ą. česonis

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to. 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, IlĮinoifi.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškai 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštj 
prieš 4 vai. vakaro, jei porite. 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 1? vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

Anglų kalbos pamokos
’ Dieną ir vakare

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iLDflinfl. 
lūiTCLCVISIOn
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640

SKOKIE RESIDENTS
When in need of 

NURSING SERVICE

Vincas Laukaitis viską darė 
priešingai. Kūdikystės dienose 
jo širdyje pasėti tėvų pirmieji 
lietuviškieji žodžiai, tartieji gra
žia suvalkiečių — kapsų tarme, 
jo sieloje ir širdyje rado purią 
ir vešlią dirvą, taip kad jie pa
mažu plėtėsi, kerojo ir augo. Bet 
toli gražu dar jaute Vincas di
delį trūkumą lietuviškų žodžių 
ir painių bei taisyklingų išsireiš
kimų, todėl norėdamas visą tai 
pašalinti, sparčiai ėmė mokytis 
lietuvių kalbos, pasisamdydamas

kaičiui ir vėl atsirado platieji 
veikimo barai. 1945 m. jis vyks
ta su Amerikos Lietuvių Tary
bos delegacija kaip jos pirmi
ninkas į San Francisco Tautų 
Konferenciją, kurioje visos su
vienytos tautos nustatė Jungti
nėms Tautoms pagrindinius

lins ir Parkin gatvių kampe, ku
riame tąlpinasi beveik visas lie
tuviškasis gyvenimas, tai už vi
są tai tenka didelė padėka V. 
Laukaičio tėvui Ambraziejui, nes 
jo iniciatyva, užsispyrimu ir pa
stangomis, namas buvo pastaty
tas. To pastato didžioje salėje

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, III. DA 6-3859
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

pirmąjį Baltimorės lietuvių kal
bos mokytoją Antaną Kurelai- 
tį, ir per trumpą laiką Vincas 
gražiai išmoksta lietuviškai kal
bėti. Ir dabar, kada su juo kal
bi, tai jauti, kad kalbi su inte
ligentu žmogumi pilna to žodžio 
prasme. Jo lietuviškoji kalba 
yia labai panaši į Europoje iš
augusį ir išsimokslinusį lietuvį.

Susitvarkęs V. Laukaitis kal
bos klausimą, visu svoriu me
tasi į lietuviškąsias organizaci
jas, apsistodamas ano meto ge
riausioje ir populiariausioje —- 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje. V. Laukaitis puikiai su
prato, kad lietuvybei nedaug ką 
gero galėsi padaryti, jeigu veik
si tik lietuviškose organizacijo-

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčiu rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

5115-5123 SO. KEDZIE AVĖ. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

......... 11 ■

T A IT DVF ITI7 ateičiai, pasidėkite taupomus pinigus i chicagos savings and loan association, kur
1 /iUF I M 1 L kiekviena santaupa pilnai apdrausta IKI $10,000 BY an agency of the u. s. .GOVERNMENT 

kKUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finąnsinįųs reikalus, 
y KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

lui uriNi

INSURED)
ž.\ uf r# /į

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite sų mUnąis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehjll 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

call
AETNA NURSES REGISTRY

MRS. M. SEIDELMAN
Director

4821 No*. Sheridan Road

LOngbeach 1-7388
Transportation to Skokie required.

LEO’S MARKET"
\ Specializing in

'HOME MADE POLISH
U SAUSAGE

HOME DRESSED CHICKENS

2102 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-6288

....... ’.!■ —------- -—' ” ... " ------- —- ------

ASSURED AUTO I (Jill -■

BODY WORKS
Will Po The Job

2037 W. Cermak Road
Virginia 7-7060

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe
čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą AMER- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojanti skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siųsk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

BUDRIKAS 
skelbia nepaprastų 

KAINŲ NUPIGINIMĄ
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj. ,

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St

Telefonas: CĄLUMET 5-7237
Budriko Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles. ____________

Garsinkitės “N-nose’
2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH 15, 1954
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žaidimo dalinas sustiprinimas, rado 
eilę spragų, kurios buvo išnaudotos 
ir pergalė įtikinančiai pelnyta. Po- 
sipal buvo nelaimingiausias, nes dėl 
jo neakylumo, jis pats įmušė savi
žudį įvartį, bet šiaip jis buvo savo 

raukštumoje. Bendras sp. spaudos 
įspūdis — žaidimas buvo gyvas ir 
geras. Rungtynės pravestos Ham
burge, kurias sekė 45,009 žiūrovų.

Roterdame (Olandijoj) olandų mė
gėjų rinktinė nugalėjo anglų vie
nuolikę 1:0.
. ...Gundi Bush
pasaulio meisterė. Naujoji Europos 
nugalėtoja laimėjo ir pasaul. p-bes. 
Garbingoji sportininkė grįžus buvo 

114,000 tautiečių entuziastingai .su
tikta ir tuo pat metu įteikta sida
bro laurų vainikas, kurį suteikia 
Bundes prezidentas, atitinkamoms 
sp. institucijoms pristatant.

Chile iš pasaul. futbolo p-bių jau 
eliminuota, nes abejas rungtynes 

'pralošė prieš Braziliją ir dabar 1:3

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
• NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER
KRAUSIMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JKT A IT TOK ATTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago • 21U UlVHl20 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Lengvoji atletika jauniesiems
Bėgimas

Jau pradžioje bendrų pagrindinių 
išvedžiojimų dėl lengvosios atletikos 
naudingumo, esame paminėję, kad 
visas svoris mokymo glūdi praktiš
kame darbe, nes tik praktikuojantis 
— pačiam judesį išgyvenant, viskas 
geriausiai yra išmokstama.

Bėgimas yra viena pačių ryškiau
siųjų judėjimo veiksmų, kurio nie
kuomet neišmokysi jokia mankšta, 
bet tik pačiu bėgimo veiksmu. Todėl 
ir praktiškas jaunųjų mokymas vi
sada turėtų prasidėti bėgimo mo
kymu, nes tolimesnė raida kitų leng
vosios atl. varžybų ir paskirų rung
čių, be bėgimo atlikti neįmanoma.

Pats darbo metodas turi aprėpti 
šiuos punktus:

1. Bėgimas kaip judėjimo forma 
■— praktiškai atliekant ir organiškai 
jaučiant.

2. Kūno laikysenos padėtis bėgi
me.

3. Perėjimas iš vienodo tolygaus 
bėgimo į staigų greitą. Išryškinti 
veiksmų skirtingąsias vietas (rankų 
ir kojų darbas, plius pasvirimo kam
pas).

4. Pradmės — starto mokymas.
5. Baighiės.
6. Kliūtinis bėgimas ir J. Estafe

čių rūšys.
Kaip žaidimų forma, su atitinka

momis trumpomis pertraukomis (ga
lime jų naudoti visą eilę) kurie pra
džioje bus surišti su gyvulių bėgimo 
judėsiu imitacija, patiekiame šiuos 
pratimėlius.

Pavyzdžiui:
1. Bėgame kaip zuikis, kaip stirna, 

meška (parodyti sunitų bėgimą).
2. Bėgiokite įvairiomis kryptimis 

(nenutoldami iš mokymo aikštelės), 
pakeltomis rankomis į šalis, bėgimo 
judėsiu atlikite įvairias kreivąsias 
(rato, zig-zagų, aštuoniukės ir k. t.).

3. Bėgame visai pamažu, trumpu 
žingsniu, ilgu žingsniu, 
(lyg ir arklio zovada 
jant).

4. Galima naudoti
- kombinacijas panašių žaidimo for

mų, kurios praturtina bėgimo veiks
mų skalę, o praktikuojantiesiems su
teikia džiaugsmą ir gerą mokymą.

Šitokį įvairiausiai žaidimų veiks
mai, kuriuose bėgimas yj’a vykdy- 
moji priemonė tam atlikti, nepapras
tai lavina jauną bręstantį organizmą 
ir greitai pajaučiamas gatvės bėgi
mo didelis pliusas, — visų veikimų 
darbe.

Kas aukščiau pažymėta, tinka pa
tiems jauniesiems, pagal mūsų su
skirstymą, grupei iki 10 metų am
žiaus.

rų pratimų nėra sunkus, bet tik iš 
prigimties dar neįprastas. Lauko 
bėgimai yra labai gera mokymo 
priemonė, nes bėgantieji nugalėda
mi visą eilę vietovių nelygumų, ne
jučiomis atlieka ir bėgimą ant ga
lų pirštų (visokios įkalnės) ir ko
jos pėdos statymą nuo kulno (pa
kalnės, luomelės, šlaitai ir kt.). Kei
čiantis vietovės veidas išsklaido mo
notonišką nuotaiką, kuri nuolat 
esant aikštėje, kartais gali atsirasti.

Ta pat proga turiu priminti, kad 
šių eilučių autoriui, teko nemažai 
tokio praktiško darbo ne su jaunai
siais, bet mūsų kraiuomenės nau
jokais, kurių nemaža dalis patį bė
gimo judesį labai sunkiai apvaldy- 
davo ir nemėgo. «

Tuo metu ir mano mokymo aki
ratis buvo menkesnis, plius dar ir 
vado respektas kitoks, jeigu mokei 
ne pagal programą, o savotiškai, bet 
rezultatai ir suaugusiųjų tarpe esti 
geru1 Tikrenybėje juk jaunas karei
viukas yra sunkesnis tokiam moky
mui, nes ūkininkaičiui retai kur 
reikdavo bėgti. Jaunojo organizmas, 
kuris judesiu tik ir gyvena, domisi, 
pamėgdžioja ir gaudo jo formas, 
nors kartais jam dar, toli gražu, ne
suprantančias, bet vidiniam pasau
liui patrauklias, greičiau persiima 
viskuo.

Todėl ir kitos srities žaidimai, ku
rių jau iš anksto ir kūno padėtis 
bėgimui — parengties padėty yra, 
labai pravartus mokymui.

Pav. Trečias bėga, belaisviai, po
ros gaudymas, katė ir pelė, juoda 
.ir balta ir eilė kitų.

Sekantį kartą kalbėsime apie mo
kymą pradmės — startų ir estafečių.

BR. KETURAKIS |angl. pajėgą — Wes Santee ir 400
m. gerasis bėgikas J. W. Mashbrom, 

įgavo 1 metų atostogas — jokio iš
vykimo i užsienį. Hab Whitfield, 
dėlei kurio laikysenos buvo daug 
užmetimų iš Švedijos krašto, liko 
išteisintas.

Pasirodo, kad sportinis drausmin
gumo pradas vainikuoja asmens 
dorovinį pasauli ir statomas pięmon 
vieton.

Pasaulinių p-bių alpių varžybų _ _
kombinaciją laimėjo vikrusis Oslo 
olimpinių žiemos žaidimų laureatas 
— norvegas Stein Eriksen.

Visai nelauktai ir net favoritu ne
buvo skaitomas, tai II v. laimėtojas 
vokietis Beni Obermueller, iš pro
fesijos staliaus padėjėjas, kurio už
nugary liko visi vidurio Europos tū- Sprendimas ir praktiškas taktinio

zai, kaip Toni Spies ir Christ Prav
da. Pasekmės:
1. Stein Eriksen — 2:20,06 min.
2. Beni Obermueller — 2:25,83 min.
3. Toni Spiess — 2:26,73 min.

j Eilė futbolo rungtynių patiekė 
šiuos rezultatus: Berlynas — Vaka
rų V-ja 1:5 (0:3). Žiūrovų: 30,000.

; Vieta — Berlyno Olimpinis stadio
nas.

Iškiliausiu žaidėju buvo vartinin- prieš Paragvajų.
kas Turėk (Vakarų V-ja), Harper, 
.Schanko ir Geritzen.

Vokietijos šiaure — Pietų vak. 
rinktinės 2:4. Iki 55 min. šiaurės 
vienuolikė tempė garbingai 1:0, bet 
po to Fritz Watter ir Co. pradėjo 

■ įtemptą ofenzyvą, kad pralaužti ge
rąjį šiauriečių gynimą ir laimėti.

šuoliuojame
pamėgdžio-

įvairiausias

Pratimų forma judesy (bėgimo)

Su vyresniaisiais, iki 14 metų, ga
lima praktikuoti taip:

Leidžiame bėgti virtine arba gre
tomis po du, žiūrint mokinių skai
čiaus, ir bėgimo metu įvedant eilę 
pakeitimų — uždavinėlių.

1. Pav. Pagal ženklą ar sutartą 
garsą (aišku, praktiškame darbe 
švilpukas bus geriausia valdymo 
priemonė), paskutinysis arba pasku
tinioji greta staigiu bėgimo šuoliu 
pralenkia visus ir perima grupelės 
bėgimo vedimą.

2. Bėgame tik ant galų pirštų, nuo 
kulno ir taip pakaitomis keičiama, 
kol visi pereina vieną ar kitą bėgi
mo veiksmo eigą.

Toks darbas pakelia praktikantų 
gerą nuotaiką, kada nejučiomis įve
damas ir varžybinis elefnentas (ku
ris greičiau perims savo eilės ar gre
tų vedimą). Čia matome trumpų 
nuotolių bėgimo pradžią, kuri reiš
kiasi mažame rungtyniavime, šiuo 
mokymo būdu, kurio ryškioji krei
vė — kojos pėdos sustiprinimas pa
čiam bėgimui, duodame progos pa
justi, kad pats bėgimas po tam tik-

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Sovietų ledo ritulininkai
— pasaulio meisteriai

užsitęsusios pasauli- 
kurios buvo praves--
(Švedijoje), baigėsi
laimėjimu.

Visą savaitę 
nes ledo p-bės, 
tos Stockholme 
Sov. Sąj-ungos

Kovo 7 d. buvo baigminės rung
tynės, kurios sutraukė net 17,000 
žiūrovų ir po atkakliai vedamos ko
vos, kuri viršijo buvusias rungty
nes, sovietai išjudino savųjų nepa
prastą spartą ir įtikinančia ‘prasme, 
7:2 laimi prieš Kanados viešpata
vimą ledo rituly. Šis sovietų laimė
jimas, aišku, yra didžiulės vertės 
visame sportiniame gyvenime,' nes 
pastaraisiais metais geležinės uždan
gos sportininkai įsiterpė į visas pa
saulinių p-bių rungtynes, kaip 
maujantieji arba rimčiausi 
p-bėms varžovai.

Čia paduodame tik keletos
tikimų rezultatus (visa žaidynių 
lentelė tilps’^sekančios savaitės sp. 
skyr.).

Čekoslovakija—Kanada 
Čekoslovaki  j a—Ševicari j a 
Sov. S-ga—Suomija 
Sov. S-ga—Norvegija 
Čekoslovakija—Vokieti j a 
Kanada—Šveicarija 
Kanada—Suomija

(Vargšai suomiukai gavo
Švedija—Norvegija
Švedija—Suomija

Suomiai vedė 3:2 ir tik
skut. 7 minutes visos viltys sugriu
vo).

Kanada—Norvegija

dailaus čiuožimo

MM

to, kiek jis 
ateičiai atsa-

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

/ pataisomos ir stipriai įstatomos. 
| Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos dtirbas —

■MMNmWRWM

few MtelSitss

A-l Pentai 
Plate Laboratory

bendrovėje, 
ir mandagu

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

susi-

8:0

After Sriiall Down Payment

pie
toms

State Dental
Plate Laboratory

'.•. ‘TL":
1635 W. 47th St. YArds 7-4499
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2553 * 
6391/2 W. 63rd St. WE 6-2608

adjustable door shelves 

mini-cube Ice trays

fold away bottle racks

Ice cream rack-juice can 
dispenser

456 W. North Ave. Ml 2-6221
404 E. 47th Street. AT 5-6880
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280
2003 W. Lawrence SU 4-8708

500 televizijos setų: 17, 21 ir 24 col. paveikslų.

$129.00

$179.00

MODEL LH-12H 12.1 CUBIC FEET

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, MARCH 15, 1954

INSURED

$179.00
$229.00

$98.00 
$129.00 
$139.00 
$149.00

$9.00 
$22.00 
$64.00

$32.00
$12.00

$75.00
$10.00
$49.00
$19.00

17
21
17
21

Electric automatinė plovykla, vertės $305, už
Electric pečius, vertės $199, už .....................
Electric pečius, vertės $410, už ...................

Eelektrinis pečius, vertės $210, už ................
Electric kambario šaldytuvas, vertės $275, už

Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

$175.00 
$13.00 
$11.00

$7.00

1638 W. 63rd Street
(1 block West of Ashland on 63rd St.) 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

A bl, „Mw>rah)r,
""V *™: ,h« £d „
to 89 package. of froxen food.l ’

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi 
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusiu porai* kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Atdara sekmadienį nuo 12 iki 6 vai. vakare. 
Pirmadienį ir ketvirtadieni vak. iki 9:30 P. M.

SHELV FOOD
W YOUR

FWG£RTIPS f

col. stalo modelio mahogany kabinete, reg. kaina $179, už
col. stalo modelio mahogany kab. TV setas, reg. $249, už 
colių console TV setas, reg. kaina $265, už ............. ........
colio console TV setas, reg. kaina $299, už ..................

Dalys ir paveikslo tūbos garantuotos vienus metus.
17 colių General Electric console TV setas, reg. $265, už ....
21 colio General Electric console TV setas, reg. $359, už
21 col. Natalie Kaimus TV setas, Hollywood kab., reg. $600, už $298
21 col. RCA-Victor komb. radio, phonogr. ir TV, reg. $695,
17 col. Philco TV, radio ir phonogr. komb., reg. $499, už ....

col. Magnavox TV setas, reg. kaina $299, už ..................
colio Dumont televizijos setas, reg. kaina $349, už .......
col. Dumont stalo modelio TV setas, nupigintas iki .......
col. Dumont pilnų durų TV setas, reg. kaina $525, už .... 
colio RCA-Victor TV setas, nupigintas iki ................. .....

$345.00
$295.00
$188.00
$249.00
$199.00
$325.00
$169.00

2:5
7:1
7:1
7:0
9:4
8:1

20:1 
pylos) 
10:1
5:3

per pa-

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

Svarbesnės sporto žinios
Praeitų metų JAV lengvaatletų 

viešnagė Europoje buvo baigta gra
žia eile pergalių, bet šiais prie žalio 
stalo išnagrinėta, kad dalis šių pa
saulinių vyrų elgėsi ne taip, kaip 
gerai išauklėtam sportininkui pri
dera.

Ir štai ponai, kaip O’Brien — pa
saulio rutulio rekordistas, garsusis 
diskininkas Sam Iness, naujoji

EASY TERMS

'21
21
21 
21 
21 
Pertaisyti televizijos setai nuo $19.00 ir aukščiau. 
RCA-Victor tape rekorder, reg. kaina $1&9, už ...........
Phonograph ir radio console, 3 greičių, automatiškas, 

mahogany kabinete, reguliarė kaina $150, už ..................
Mažosios radi jos, nupigintos iki .....................................
Trijų greičių automatic record players, reg. $89, už ....
Trijų greičių record players “Shura-Tone, reg. $29, už .

ŠALDYTUVŲ IŠPARDAVIMAS!
General Electric 7 kub. pėdų šaldytuvas, self defroster, 

vertės $299.00, už .'.:..........t......................
Gen. Electric 8 kub. pd. šaldytuvas, dvig. durys, vertės $449, $275.00 
Crosley šaldytuvas, $239 vertės, už ..................................... .
Philco šaldytuvas modelis 936, vertės $384, už ..................
Gen. Electric 7 kub. pėdų “freezer”, vertės $299, už ........
Jordon Freezer “double”, 16 kub. pėdų, vertės $600, už .... 
12 kub. pėdų šaldytuvas ir 4 kub. pėdų freezer, vertės $600, 
4 kambarių aliejaus šildytuvai tiktai ....................................
Homestead Electric džiovintuvas, vertės $129, už ..............
General Electric plovykla, vertės $149, už .........................
Thor plovykla, vertės $199, už ........................................
Bendix plovykla už ................................ ..............................
General
General 
General 
Crosley 
General 
Universal gazinis pečius, nupigintas iki .............................
Modern Maid gazinis pečius, vertės $175, už ........ .............
Elektrinė siuvamoji mašina, reg. kaina $69, už ..................
Hoover dulkių valytuvas, reg. kaina $69, už .........................
Hoover specialis valytuvas už ...............................................
Hoover dulkių valytuvas, reguliarė kaina $99, už ..............
General Electric dulkių valytuvas, vertės $69, už ..............

LENGVOMIS SĄLYGOMIS

BRANGENYBĖS (UEWELRY):
Deimantiniai žiedai, solid gold mountings, už.....................
Deimantinis žiedas, 14 kar. aukso, 1/20 karato, už ...............
Deimantinis žiedas 1/4 karato, už .................... .'..... .............
Jaunavedžių setas, vėliausio štiliaus, balto aukso, su dideliu 

viduj deimantu ir 4 mėlynais-baltais deimantais susižiedavimo
■ žiedas, 5 dideliais mėlynais-baltais deimantais vestuvių žiedas, 

reguliarė kaina $350.00, už ....................................... ..............
17 akmenų rankinis laikrodis, paauksuotas, nupigintas iki .... 
17 akmenų rankinis laikrodis “waterprooof”, nupigintas iki 
15 akmenų rankinis laikrodis, nupigintas iki .....................
Community arba Rogers 1847 sidabro servizas 8 asmenims, 

gražioje dėžutėje, nupigintas iki ....................................... ........
52 gab. stainless steel sidabro, dėžutėje, už ..........................
Peiliai, šakutės, šaukštukai, stainless steel, nupiginta iki 10c. vienas. 
93 gab. indų setas, 12 asmenims, nupigintas iki .............. $18.00
Geras indų servizas, vertės 50c., nupigintas iki 20c. vienas.

$169.00 
$265 00 
$225.00 
$299.00 
$375.00 

$49.00 
$69.00 
$79.00 

$119.00 
$159.00 
$209.00 
$129.00 
$269.00 
$119.00 
$189.00 
$109.00

$99.00 
$39.00 
$39.00 
$10.00 
$69.00 
$39.00

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave., j vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki- 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Two separate appliances 
in One cabinet!

REFRIGERATOR-FREEZER 
COMBINATION

LEO BERMAN HARDWARE and PAPLIANCES
1638 V/. 63rd Street HEmlock 4-6800

JOS. F. BUDRIKJNC
3241 South Halsted Street
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suprasti Maskvos veidmainiškumą. Bet 1935 m. jie dar 
nebuvo praregėję.

Ar tai nusikaltimas?
McCarthy bando įtikinti publiką, kad taip. Jisai ne

paiso to, kad tūkstančiai žmonių, kurie anais laikais sim
patizavo bolševikams, vėliau, supratę savo klaidą, pasi
darė griežčiausi bolševizmo priešai. Juos terlioti, maišant 
su Maskvos agentais ir šnipais, yra neteisinga ir negražu.

Kersteno komitetas padidintas
Pasiremiant JAV Atstovų Buto Rezoliucijos 346 nuo

statais, papildytais Rezoliucija 438, Kersteno komitetas 
tapo padidintas dviem nariais. Kovo 10 d. Buto spykoris 
(pirmininkas) Joseph Martin paskyrė į komitetą šiuos 
kongresmanus: Patrick J. Hillings (rep. iš Kalifornijos), 
ir Michael A. Feighan (dem. iš Ohio).

Komitetas dabar turi pirmininką Charles J. Kersten 
(rep. iš Wisconsin) ir 8 narius: 4 republikonus ir 4 demo
kratus). .

Jisai ir toliau vadinsis Baltic Committee, nors jisai da
bar yra įgaliotas tyrinėti pagrobimą bei pavergimą ne tik 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, bet ir “visų kitų sričių’’, ku
rios pateko “į tiesioginę arba netiesioginę tarptautinio ko
munizmo kontrolę”. Pats komiteto pavadinimas rodo, iš 
kur tas visas sumanymas kilo.

____________ ;__________ ■__________ 1_________________■ .

Klaida ar nusikaltimas?
Radijo ir televizijos komentatorius Edward R. Mor

row kritikavo senatorių McCarthy dėl jo “nerūpestingo 
elgimosi su tiesa” ieškant komunistų, pasislėpusių val
džios įstaigose bei įmonėse. Atsakydamas j jo priekaištus, 
Wisconsino senatorius paskelbė pranešimą, įdėtą viename 
laikraštyje 1935 m., apie tai, kad Morrow tais metais bu
vęs Maskvos universiteto vasaros kursų direktoriaus pa
dėjėjas. Perskaitęs to laikraščio ištrauką, McCarthy pa
stebėjo, jog radijo komentatorius jį puoląs, gal būt, bijo
damas, kad nebūtų iškelti viešumon kai kurie kiti daly
viai tos organizacijos, kuri siuntė Amerikos profesorius į 
Maskvą “studijuoti komunizmą”.

Tai Wisconsino senatoriaus taktika, jisai paminėjo kai 
kuriuos faktus, susiedamas savo oponento vardą su “Mas
kva” ir “komunizmu”, bet nepasakė visos tiesos. Viena, 
tie studijų kursai Maskvoje nebuvo nė pradėti; nes sovie
tų valdžia juos panaikino, pirma negu amerikiečiai atvy
ko į Rusiją; o pats Morrow tenai visai nevažiavo.

Antras dalykas. Kursus organizavo sovietų “Intourist” 
agentūra, kuri parūpindavo kelionės planus ir palydovus 
užsieniečiams, norintiems aplankyti Rusiją. Suprantama, 
kad, kviesdama amerikiečius pasiklausyti komunizmo pa
mokų Maskvoje, sovietų valdžia norėjo paversti juos sa
vo propagandos įrankiais. Bet nekiekvienam amerikiečiui 
buvo tai aišku. Daugelis manė, kad “kultūrinis bendradar
biavimas” su Rusija yra galimas ir pageidaujamas; todėl 
jie tą sumanymų rėmė. Neužmirškime, kad tai buvo prieš 
19 metų — neilgai trukus po to, kai JAV suteikė pripaži
nimą Sovietų Sąjungai. Demokratiniam pasauliui tada 
grėsė didžiausias pavojus iš fašizmo ir hitlerizmo pusės.

• Žymūs žmonės Amerikoje, nežinodami, kas yra bolše
vizmas, tikėjo, kad Sovietų Sąjunga yra nuoširdi Vakarų 
talkininkė kovoje prieš fašizmą. Tiktai keleriais metais 
vėliau, kai Stalinas susidraugavo su Hitleriu, jie pradėjo

EGIPTO VADAI — 
~~ SOCIALISTAI

Iš Kairo, Egipto sostinės, pra
nešama, kad karininkų komi
tetas, kuris šiandien valdo 
Egiptą, ketina įsteigti “respu
blikinę socialistų partiją” prieš 
parlamento rinkinius, kurie 
įvyks šią vasarą.

Tautinio vadovavimo minis
ters, maj. Salah Salem pareiš
kė savo kalboje tankų korpu
so karininkams: “Mes atvirai 
sakome, kad esame socialis
tai”.

Partija, kurią rengiasi kurti 
karininkų revoliucinė taryba 
turėsianti programą, pagrįstą 
jos manifesto dėsniais: “Paša
linti sostą, panaikinti korupci
ją, pravesti reformas ir sudary
ti sąlygas sveikam parlamenti
niam gyvenimui”.

Pirmas to manifesto punktas 
jau įvykdytas: karalius Faru- 
kas yra išvytas ir, vietoje mo
narchijos, įsteigta respublika.

DVEJOPAS MATAS
Socialistų Internacionalo 

konferencija Briuselyje, Belgi
joje, priėmė pareiškimą, pasi
sakydami už Europos Gynybos 
Bendruomenę, t. y. už bendros 
europinės armijos steigimą at
sigynimui nuo bolševizmo ag
resijos. Bet tuo pačiu metu kon
ferencija pritarė Britanijos de
legatų pasiūlytam pareiškimui, 
kad tik pripažinus komunisti
nę Kiniją ir įsileidus ją į Jung
tines Tautas tegalėsianti būt 
sutvarkyta padėtis Tolimuo
siuose Bvtuose.

Čia neabejotinai yra tam tik
ras prieštaravimas tarp tų pa
reiškimų: iš vienos pusės sako
ma, kad Europai reikia būti 
pasiruošusiai ginkluota jėga at
siginti nuo komunizmo agresi
jos, iš antros pusės reiškiama 
pageidavimas, kad komunisti
nei Kinijai būtų suteiktas pri
pažinimas. Tai apgailėtina.

Tačiau kai kurie stebėtojai 
skuba padaryti iš to išvadą, 
kad socialdemokratai simpati
zuoja komunistams. Pavyz
džiui, Brooklyn© “Darbinin
kas” rašo, kad “socialdemokra
tai vis dar tebeturi šiltą jaus
mą komunistam, kaip bendros 
(!) marksistinės pasaulėžiūros 
draugam”. Iš šitos pastabos aiš
kiai kyšo srovinės ideologijos 
šališkumas.

Juk “Darbininkas” žino ge
rai, kad už komunistinės Kini
jos pripažinimą stoja ir Brita

nijos premjeras Sir Winston 
Churchill, ir visa Britanijos 
konservatorių vyriausybė. Tai 
argi ir jie turi “šiltą jausmą ko
munistams”?

Jau iš šito fakto, rodos, turė
tų būti aišku, kad to priežastis 
slypi ne “bendroje marksistinė
je pasauliožiūroje”.

Ir, beje, kai eina kalba apie 
Britanijos darbiečius, tai gąs
dinti publiką “marksistinės pa- 
sauliožiūros” baubu neapsimo
ka. Britų Darbo partija yra 
mažiausiai marksistinė iš visų 
masinių darbininkų partijų Vą- 
karuose. Stambiausiąją jos da
lį sudaro profesinės sąjungos 
(unijos), kurioms teoriniai bei 
ideologiniai dalykai iš viso ne
daug terūpi.

Britanijos darbiečių nusista
tyme vyrauja “praktiškos po
litikos” sumetimai. Jie ne dėl 
to, stoja už komunistinės Kini
jos pripažinimą, kad jie komu
nistus “myli”, o dėl to, kad jie 
mano, jogei Britanijos intere
suose yra palaikyti santykius 
su ta milžiniška šalim, galvo
dami panašiai, kaip prieš tris 
dešimtmečius kad išsireiškė ve
lionis Lloyd George: “Juk mes 
vedame prekybą ir su kaniba
lais!”

Britai yra įsitikinę (ne tik 
darbiečiai, bet kitų partijų 
žmonės), kad numatomoje at
eityje nėra vilties, jogei Kini
joje paims valdžią į savo ran
kas komunistų priešai; jie tiki, 
kad greičiau gali pasikeisti Mao 
Tze-tungo režimo pobūdis 
(pvz. jisai gali nukrypti į “tito- 
izmą”), negu kad jį galėtų nu
versti Chiang Kai-sheko šali
ninkai.

Šitokia pažiūra yra plačiai 
praplitusi ir Vakarų Europos 
kontinente. Prisideda čia adr 
ir noras stengtis, kad ir kažin 
kokia kaina, išvengti karo.

Mums, kaip ir daugumai 
amerikiečių, atrodo tokia gal
vosena klaidinga (nuolaidu
mas nepadaro agfesorius tai
kingais!), bet ji nėra gimusi iš 
“šiltų jausmų komunistams”.

Iškrausto 
neprisiekusius

Savivaldybės teismo teisėjas 
Drymalski nusprendė, jog 2 vi
suomeninių gyvenamųjų pigiųjų 
pastatų gyventojai turės išsi
kraustyti lauk per 30 dienų. Juo
du nesutiko pasirašyti vad. iš
tikimybės priesaikos (taikomos 
priešvalstybiniams elementams).

, , !■ ... ■■■ ■ I ■■ - m., I „ ii „I.

Toledo, Ohio
Aukos Lietuvos laisvinimui

šioje mažoje lietuvių koloni
joje gyveną lietuviai Vasario 16- 
tosios proga pravestoje rinklia
voje sudėjo 50 dol. Lietuvos lais
vinimo reikalams.

Aukojo: po 10 dol.: Dr. S. 
Jankauskas ir V. Norvilas; po 
5 dol.: P. dančiukas, kun. P. 
Dzegoraitis, V. Janulaitis, S. 
Zygmantas, S. Zetukas ir Raš
kauskai. S. J.

SLA REIKALAI

SLA narių dėmesiui
___________________ _ _________________  r»

(Skaitytojo balsas.)

SLA Gerovės Komitetas, ku
ris jau 20 metų gyvuoja, gerai 
susipažinęs ir su mūsų organi
zacijos darbais ir dabar siūlo
mais kandidatais į Pildomąją 
Tarybą, nusprendė kreiptis į vi
sus SLA narius tokiu pareiški
mu: •

1. Dabartinės Pildomosios Ta
rybos nariai yra gerai visuome
nei pažįstami, užsitarnavę ir S. 
L. A. reikalus geriausiai supran
tą asmenys.

2. Dabartinė Pild. Tar., atsi
žvelgdama iš vienos pusės į 
valst. praktikuojamą priversti
nę apdraudą ir privačių kompa
nijų konkurenciją, išdirbo nau
jus apdraudos planus ir pritai
kė naujiems gyvenimo reikalavi
mams SLA darbą, kas ateityje 
dar labiau sustiprins šią svar
bią visiems lietuviams organiza
ciją.

3. Dabartinė Pild. Tar. įveda 
naują “annuities” — senatvės 
pensijos apdraudą, grupinę ap
draudą (draugijom ir klubam), 
o taip pat draugybos apdraudą, 
tie nauji planai duos ir daugiau 
SLA narių.

4. Šią sudėtingą programą 
įgyvendinti ir dar labiau SLA 
sustiprinti, dar jį naudingesnį 
mums padaryti, gali tik tie pa
tys žmonės, kurie visą šį darbą 
paruošė.

štai kodėl SLA Gerovės Komi
tetas ir siūlo visiems SLA na
riams vienbalsiai išrinkti tuos 
pačius asmenis, kurie dabar sėk
mingai dirba.

Sutartinai ir vienbalsiai rin
kime: adv. K. J. Kalinauską — 
prezidentu, P. Dargį — vicepre
zidentu, dr. M. J. Viniką — sek
retorium, adv. K. Gugį — iždi
ninku, Al. Devenienę ir J. Ma
ceina — iždo globėjais ir dr. St. 
Biėžį — daktaru kvotėju.

—SLA Gerovės Komitetas

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

Gar ginkitės “N-nose’
■ -- --------------

ANDRItJS VALUCRAŠ ■

PROLETARIATO DIKTATŪRA
Tęsinys))

Žinomas marksizmo teoreti
kas Plechanovas Šveicarijoje 
pašiepiančiai sakydavo, kad 
Leninas paliks baidykle žvirb
liams baidyti... Jisai kiek sukly
do, nes Leninas paliko daug 
didesne baidykle. Kitas ano 
meto dypukas Šveicarijoje, 
Akselrodas, sakė, kad Leninas 
esąs antras Nečajevas ir kad 
jisai vien savimeile tesivado- 
vauja. G. Zinovjevas kalboj 
apie Leniną yra tarp kitko nu
rodęs tokią žymią smulkmeną: 
“Jau ir seniau jisai nerodė švel
numo buržuazijai, bet karo me
tu jisai pradėjo baisiai neap
kęsti buržuazijos ir ta jo nea
pykanta buvo taip aštri, kaip 
išgaląstas kinžalas. Rodėsi, kad 
persimainė net jo veido išrai
ką.” — taip sako ne koks Le
nino priešas, bet jo kovų drau
gas.

Kad tuo laiku Lenino galvo
senoje buvo sutrikęs normalus, 
šaltas bei nuoseklus protavi
mas rodo ir kitas atsitikimas. 
Leninas išleido knygą, “Priera
šai prie reakcinės filosofijos”, 
apie kurią Bucharinas, tikras 
Lenino draugas, taip sako: 
“Tūlas rimto buržuazinio laik
raščio redaktorius, išdėstęs tos 
knygos turinį ir pripažinęs, kad 
jos mintys yra labai aiškios, 
pridūrė, jog jisai dar nebuvo 
skaitęs tokios knygos, kurioje 
abstrakčiai filosofiniai klausi
mai būtų buvę taip sumaišyti 
su kelionėmis”.

O žmonės koliojasi kuomet 
nustoja pusiausvyros. Bet stip
riausias bolševikų argumentas 
visada buvo — pakabinti opo
nentą ant lempos stulpo... Pa
galiau, Leninas ir žuvo savo 
paties gabiausio mokinio, Sta
lino, nunuodintas. Taip tvirti
na savo atsiminimuose apie 
Staliną Trockis, o jis remiasi 
ne vien savo, bet ir kitų bolše
vikų stebėjimais, kurie vėliau 
pasitvirtino Stalinui likviduo
jant kitus senus bolševikus.

Kad proletariato diktatūra 
yra tipiškas Lenino galvosenos 
produktas, tai liudija ir kiti 
asmenys, artimi Lenino drau
gai. Žinomas rusų rašytojas 
Maksim Gorki taip sako apie 
Leniną: “Leninas yra idėjos 
apsėstas žmogus, kuris veda 
žmones pražūtin su juos neap
kenčiančio aristokrato šypse
na. šita tragedija nei kiek ne
jaudina Lenino. Jis yta savo 
idėjos ir savo draugų vergas. 
Sudėtingas gyvenimas yra jam 
svetimas. Liaudies jjisai nepa
žįsta, nes niekad jos tarpe ne
gyveno. Iš knygų jisai išmoko 
kaip galima žmones sukursty
ti žmogžudystei, ir kaip galima 
sukelti jų instinktus iki nepa
keliamo skausmo...”

Šita Gorkio parašyta Lenino 
charakteristika taip baisiai pa

tiko Stalinui, kad jisai sudarė 
sąlygas grįžti Gorkiui Rusijon 
ir mokyti jaunuosius bolševikų 
rašytojus. Bet su Stalino Rusi
ja Gorkis nesusigyveno ir už 
tai užmokėjo savo gyvybe.

Kitas rusų rašytojas, žino
mas mokslo populiarizatorius 
N. Rubakinas apie Leniną taip 
sako: “Leninas yra keršto ap
sėstas žmogus. Jis nepajėgia 
taip mylėti, kaip jis neapken
čia. Jis neapkenčia buržuazijos 
daug labiau, negu myli savo 
proletariatą, šita vienos siste
mos meilė ir neapykanta kitai 
sistemai atitveria Leniną mūro 
siena nuo tikrų, gyvų, kasdie
ninių žmonių, ir jis jų nepažįs
ta ...”

Tos charakteristikos labai 
vykusios ir tikslios, bet nuosta
biausia, kad būsimus rusų re
voliucijos niekšiškus tipus pra
našiškai pramatė ir geniališkai 
atvaizdavo garsusis rusų rašy
tojas Levas Tolstojus dar daug 
metų prieš revoliuciją. Novo- 
dvorovo asmenyje Tolstojus at
vaizduoja Leniną, kaip didelės 
inteligencijos revoliucinį mela
gį, kurio inteligenciją nustel
bia perdidelis išdidumas ir sa
vimeilė, o toliau apie jį sako: 
“...visiška stoka moralinių ir 
estetinių savybių, kurios leistų 
jam sukelti abejones”.

Staliną Tolstojus išpranaša
vo, aprašydamas revoliucionie
riaus Markei asmenį, kuris ta
po revoliucionierium vien ker
što trokšdamas, kuris myli 
mokslą, bet jo nesupranta, ir 
kuris pasižymi dideliu asketiz
mu ir bedievybe. Tuos tipus 
Tolstojus sukūrė studijuoda
mas ir stebėdamas pačius že
miausius žmonių instinktus, ir 
len reikia ieškoti proletariato 
diktatūros teorijos kilmės.

3. Proletariato diktatūra 
prieš komunistus

Mes matėme, kad bolševizmo 
vadai su didele neapykanta 
žiūrėjo į ūkininkus, valdinin
kus ir šiaip inteligentus, todėl 
nieko nuostabaus, kad juos žu
dė ir naikino su beprasmišku 
revoliuciniu siautėjimu bei 
gengsterišku pasigėrėjimu. Mil
žiniška jų dauguma galėjo būt 
ramūs ir naudingi piliečiai. Bet 
revoliucinė giljotina greit atsi
suko prieš tuos pačius komu
nistus. Išvardinti visus nuo pro
letariato diktatūros žuvusius 
komunistus nėra jokios gali
mybės, nes jų yra perdaug, bet 
aš noriu tik priminti pačius ži
nomiausius, suskirstant juos 
tam tikromis grupėmis. Jų pa
minėjimą nereikia suprasti 
kaip raudojimą ant jų kapo 
(šitai palikim senesnės kartos 
komunistams), o kaip įspėjimą 
visiems komunistams, įspėji
mą, prie ko veda pakvaišusi 
proletariato diktatūra.

(Bus daugiau)
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THOR HEYERDAHL

PLAUSTU PER RAMŲJĮ 
VANDENYNA 

t*

47. (Tęsinys)

Sstovint prie vairo šitokioj audroj reikė
jo turėti akis visad įsmeigtas į jūrą. Praė
jus kuprotai bangai, plausto užpakaliniai 
ląstų galai kilo aukštai į orą, o kitą se
kundę jie vėl grimzdo žemyn, taikydama
sis prie naujo vandens kupsto. Pasitaiky
davo ir taip, kad užeidavo bangos su ma
žais protarpiais. Vienai bangai laikant iš
kėlus plausto ragą, kita jau griūdavo ant 
nusileidusio užpakalio, ir tada milžiniškos 
vandens masės su didžiausiu dundėjimu 
suvirsdavo ant vairuotojo. Tačiau per aki
mirką plausto užpakalis vėl išlįsdavo į orą 
ir vanduo nueidavo rąstų tarpais, kaip per 
šaką.

Mūsų apskaičiavimu, laiko tarpas nuo 
vienos bangos ligi kitos paprastai būdavo 
septynių sekundžių, esant jūrai palyginti 
ramiai. Per dieną plausto užpakalis gau
davo apie du šimtus tonų vandens, kurio 
kaip ir nepastebėdavome, nes jis tik pa
skalaudavo vairuotojo nuogas kojas ir grei
tai nubėgdavo pro rąstus. Bet kai užėjo 
šėlstanti audra, ant plausto užpakalio su
virsdavo per dieną daugiau kaip dešimt 

tūkstančių tonų vandens. Nuo vienos ban- 
I gos gaudavome gal tik keletą litrų, bet ki

ta jau uždrėbdavo du-tris kubinius metrus, 
o kartais ir dar daugiau, ir ne rečiau, kaip 
kas penktą sekundę. Kartais banga griū
davo ant rąstų kurtinančiu trenksmu ir 
apsemdavo vairuotoją ligi juosmens ir pa
sijukdavai, tartum palindęs po šniokščian
čiu klanų šaltiniu. “Kon-Tiki” kiek pasvy
ruodavo ir vėl iškildavo, nubėgus kaskado
mis nuo užpakalio skystajam sunkumui į 
jūrą.

Hermanas nesiliovė savo anemometru 
matavęs audros ir jos stipriųjų pungulių 
stiprumą. Po sunkios darbo dienos prie pa
stovesnio, bet vis dar stipraus vėjo su pa
skirais lietaus stariais, jūra liko ir toliau 
bekunkuliuojanti. Tačiau mes bėgome iš 
pilnos burės dideliu greičiu į vakarus. No
rint nustatyti vėjo stiprumą viršum aukš
tųjų bangų, Hermanui reikėjo kartis į stie
bo galūnę, žinoma, kiek tai buvo įmanoma, 
nes ten ir nieko neveikiant buvo sunku iš
silaikyti.

Audrai aprimus aplink plaustą ėmė šėls- 
ti didžiosios žuvys. Aplinkui knibždėte 
knibždėjo ryklių, tunų, makrėlių ir paski
rų atblokštų bonitų, laikantis prie pat rąs
tų arba gretimose bangose, čia vyko baisi 
ir nepaliaujama kova dėl būvio. Didelės 
žuvų nugaros raižė vandens* paviršių ir 
puolė kaip raketos į viena kitą. Vanduo ap- 

i link plaustą vis daugiau raudo nuo tiršto 
kraujo. Užvis daugiausia kovėsi tūnos ir 
maktelės. Makrelėš ėjo dideliais būriais, 
rodydamos daugiau budrumo ir vikrumo, 
negu šiaip. Ir nebe pagrindo: tūnos, nežiū
rint savo 70—80 kilų svorio, jas vijosi šo
kinėdamos viršum bangų ir protarpiais pa
sirodydavo su kruvina makrelėš galva nas- 
ru'ose. Jei paskiros maktelės it šaudavo 
šalin su tunomis ant kulnų, arba pasitrauk
davo su didelėmis, atviromis žaizdomis ant 
nugaros, bet šiaip jos laikėsi f is krūvoj. 
Protarpiais pasiųsdavo ir rykliai. Mums te
ko matyti kaip jie gaudė ir mušėsi su tu
nomis, kurios prieš ryklius negalėjo atsi
laikyti.

Bet iš locų žuvų nei vienos nesimatė. 
Arba jas išgraibstė šėlstančios tūnos, arba 
jos pasislėpė rąstų tarpuose, o gal jos laiku 
pabėgo iš kautynių lauko? Kišti galvą į 
vandenį pasižiūrėti mes nedrįsome.

Kai pagalvoju apie vieną atsitikimą iš tų 
dienų, turiu gardžiai iš savęs pasijuokti. 
Bet tada vos širdis neišlėkė, kai natūrai 
spaudžiant, nuėjau į plausto galą. Kad po 
mūsų klozetą supdavosi bangos, dalykas 
buvo žinomas. Bet kaiman taip ant plaus
to kampo sėdint, koks tai didelis šaltas ir 
slidus daiktas netikėtai ir stipriai brūkšte
lėjo, lyg pašokęs iš jūros ryklys su savo 
pakaušiu, aš šoviau kaip kulka ir vos ne- 
atsidūriau stiebe, manydamas, kad į užpa

kalį iš tikrųjų įsikabino ryklys. Hermanas, 
tada stovėjęs prie vairo, vos neplyšo juo
kais. Jis paskui nupasakojo, kad tai buvo 
didelė, kokių 70 kilų tuna, kuri savo šaltu 
kūnu spūstelėjo prie mano apnuogintos da
lies. Ta pati žuvis vėliau mėgino dar du 
kartus užšokti su banga ant plausto, vieną 
kartą budint Hermanui, iif kitą kartą —■ 
Torsteinui. Abu kartus žuvis jau buvo per
sisvėrusi per rąstų galus ir abu kartus nu
šoko į jūrą, negalint mums susidoroti su 
jos slidžiu kūnu.

Kiek vėliau banga užmetė storą išsiblaš
kiusią bonitą. Pasinaudojant ja ir dieną 
anksčiau pagauta tuna, ryžomės apsidirbti 
su tuo kruvinuoju chaosu aplink plaustą. 
Dienyne sakoma:

“Pirmoji auka, pasikabinusi ant meške
rės, buvo šešių pėdų ryklys, kurį užtempė
me ant rąstų. Nespėjus užmesti iš naujo 
meškerę, ją prarijo aštuonių pėdų ryklys. 
Įtraukėme ir šitą. Mes vėl išleidome meš
kerę, ir vėl įtempėme per plausto kampą 
šešiapėdį ryklį. Bet jis mums išsiveržė ir 
spruko į jūrą. Po to įkibo aštuonių pėdų 
ryklys ir prasidėjo stiprios tempimo rung
tynės. Jau turėjome jo galvą užvilkę ant 
ląstų, bet jis nukando visas keturias plie
nines virves ir pranyko. Išmėtėme naują 
meškerę ir vėl užsikabino šešių pėdų ryk
lys. Plausto užpakalyje pasidarė slidu ir 
pavojinga stovėti ir žvejoti, nes tie trys ryk

liai vis dar kilnojo galvas ir taikėsi už ko
jų, nors manėme, kad jie jau seniai negy
vi. Suvilkome juos vieną po kito į paragą 
ir suvertėme į krūvą. Netrukus pakibo ant 
meškerės stora tuną ir kol užtempėme ant 
plausto, pareikalavo iš mūtų daugiau var
go, negu bet kuris ryklys. Ji buvo tokia rie
bi ir sunki, kad niekam iš mūsų nesisekė 
net jos uodegos pakelti. Jūroj vis dar buvo 
pilna dūkstančių žuvų nugarų. Vėl vienas 
ryklys kibo už meškerės, bet, traukiant ant 
plausto, išsiplėšė. Po to dailiai paguldėme 
ant rąstų kitą šešių pėdų ryklį; paskui pen
kių pėdų. Vos tik ištiesėme meškerę, įtrau
kėme vėl vieną šešių pėdų ir netrukus kitą, • 
septynių pėdų.”

Kur tik dėjome koją, visur painiojosi di
deli rykliai; jie.tampydamiesi daužė uode
gomis rąstus, palapinės sieną ir taikstėsi 
suleisti į ką nors savo dantis. Pavargę ir 
išsisėmę per audringąsias naktis, mes sun
kiai beatskvrėme, kurie iš rykliu buvo ne- 
bcyyvi, ir kurie dar būtų suleidę dantis, 
jei tik pasiektų. Tarp jų buvo ir tokių, ku» 
rie dar šokinėjo ir tykojo mus savo žalio
mis katės akimis. Kai mes suguldėme sker
sai ir išilgai devynius didelius ryklius pa
sijutome po penkių valandų nepertraukia
mos kovos su tais atkakliaisiais gyvūnais 
taip pavargę, kad daugiau nebepajėgėme 
tąsytis sunkiomis virvėmis, ir turėjome ry
klių gaudymą nutraukti.
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Vokiečiai apie Vasario šešioliktosios
Gimnaziją Rennhofe

giant Į Balfo dalies direktorių 
aiškų pasisakymą, dar nepakeis
tą lakyseną. Ypač stebimasi p. 
Ošlapo, Kauno pajėgaus buv. ad-

šventeje, Vasario 16 Gimnazi-; Kada ir išvis ar sušuksim — 
ja džiūgauja ir meldžiasi savo,Valio! Balfo “vienbalsiams” di- 
nuosavuose šventinamuose rū-- rektoriams, malonus bičiuli Sus- 
muose! Tą, vieną iškilmingiau-!marai?... Ar jie kada susipras?

Laisvės mokykla. — 200 jaunų lietuvių tiki grįšią į tėvynę

zijos rėmėjų būrelių vadovus.
Susirinko moterys ir vyrai, 

žilagalviai seneliai ir jaunuoliai 
— virš 30 asmenų. Manytina, 
visi Chicagos bei apylinkių, 50 
su kaupu, būrelių vadovai. Ne- 
kurie jų vadovauja ne vienam 
būreliui, o mielasis kun. Sugin
tas, net 17-kai būrelių (15 Va
sario 16 Gimnaziją ir 2 salezie
čių mokyklą Italijoje remia) 
vadovauja.

Šis susirinkimas tai tikrai bu
vo aukščiausio laipsnio lietuviš
ko patriotinio dinamizmo vaiz
dinga demonstracija. Įsidėmėti
na, kad visa tai įvyko be ma
žiausios reklamos, net be pra-

Čia duodame vokiečių laikraš
čio “Blitz” 1954.1.25 d. gausiai 
iliustruoto straipsnio apie Vasa
rio 16 Gimnaziją savuose na
muose. ištrauką (vertime) :

“Prie Kalnų kelio migdolų ir 
abrikosų medeliai dar nežydi, 
bet saulėta diena kalnai atrodo 
tokie žali, o stogai tokie raudo
ni, lyg pavasaris stovėtų prie 
durų. “Kaip čia gražu!” šaukė 
dviejų šimtų vaikučių balsai, o 
berniukų ir mergaičių akys ži
bėjo džiaugsmu, kai jie, po il
gos kelionės geležinkelių, pasie
kė arti Weinheimo prie Kalnų 
kelio esančią romantišką pilį.

Diepholzo kareivinių gyveni
mas jiems pasibaigė ir šitie, Va
sario 16-sios Gimnazijos, vienin
telės lietuviškos gimnazijos lais
vame pasaulyje, mokiniai ir mo
kinės buvo laimingi.

Lietuva vėl bus laisva! girdi 
vaikučiai kas rytas ir kas va
karas. Jie žino, kad turi darbš
čiai mokytis, nes išmušus lais
vės valandai, jie turės tėvynėj 
atliti didelius uždavinius.

Vakarų kultūra ir vakarų de
mokratija bus tie šulai, kuriais 
remsis šis dabar dar pavergtas 
kraštas. Šiuo šūkiu vadovauja
masi dabar Vasario 16 Gimna
zijoje, kurios vardą davė 1918 
metais Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo diena.

Jau greit dešimtmetis, kai

vokato pasyvumu mišrioje ko
misijoje, kai ten buvo aptaria
mi su Gimnazijai namų pirki
mu susiję civil, teisės klausimai. 
Taip pat, kad komisijos proto
kole p. Ošlapas nepadarė jokios 
pastabos, nors prasilenkimus su 
tikrove ir neteisininkai suvąokė.

Vienas rėmėjų — bičiulių pa
ryškino P. Kavaliūno pranešimo 
momentus, ypač sustodamas ties 
Balfo vicepirmininkės Devenie- 
nės Kanadoje padarytų praneši
mų absoliučiai keistais ir visuo
menę klaidinančiais išvedžioji
mais. Čia vicepirmininkės klai-

sių, dieną, tie 200 lietuviukų ir 
kiti laimingieji šventės dalyviai, 
manytina, visi prisiminė savo, 
sykiu ir savos lietuviškos kultū
ros tikrą bičiulį Stankų ir savo 
maldas už jį atnašavo.

Bičiulį Susmarą prašau atlei
dimo, nes aš pirmiau sušuksiu
— Garbė Stankui!... O tik po to
— Valio šveicarai!

Nes jei nebūtų buvę Stan
kaus, nebūtume matę ir, dabar 
į mūsų kultūros istoriją visiems 
laikams įžengusių, visuomet gar
bingų šveicarų.

Vėliau, susirinkusieji vienbal
siai išsirinko būrelio vadovų 
.sambūrio valdybą. čia reikia 
ypatingai atžymėti džiugų reiš
kinį — kas sutiko kandidatuoti, 

! visi vienbalsiai išrinkti. Visų 
■vienam ir vieno visiems pilnuti- 
inis pasitikėjimas!

Trūksta žodžiu išreikšti savo vz
pasigėrėjimą. Tai. bent tikras 

!pavyzdys visoms, visoms mūsų 
organizacijoms. —J. Čėsna

Chicagos Lietuvių Klu- 
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložy: 
turto rast., 3938 W. 63rd Place 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.. 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

ZARASTŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rašt. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

Skaitykite 'N-nas'
dinantieji teigimai buvo atremti 
neginčyta dokumentine medžia
ga.

Mokytojų Sąjungos atstovas

' ~~R E A L ESTATE

ANTON
1824 W. 47th St.

nešimo spaudoj. Labai gaila, akivaizdžiai išnagirnėjo Balfo 
kad toks išskirtinas susirinki- P-ko ii’ dalies direktorių netei-
mas net neužfiksuotas foto 
plokštelėje. Ilgam būtų likęs pa
sigėrėtinas atvaizdas tikros lie
tuviškos kultūros — vienintelio 
mūsų ginklo — tikrų puoselėto
jų susibūrimo.

Susibūrusieji vienbalsiai išsi
renka pirmininku kun. Sugintą, 
sekretoriumi O. Zailskienę. Su
sirinkime užtrunkama ilgas va
landas, nes kruopščiai nagrinė
jami visi klausimai, iškilę ir dar 
keliami neaiškumai.

P. Kavaliūnas savo praneši
me kritiškai apžvelgia. Balfo bei 
mišriosios komisijos pareikštą 
ir iki šiol, net "visai neatsižvel-

singus ir neteisėtus nusiteikimus 
bei žygius.

Vėliau, lietuviško nuoširdumo 
kupina kalba, prabilo inžinierius 
J. Stankus. Maloniai kuklus, sy
kiu aiškiai kietu nusiteikimu 
kultūrininkas — darbuotojas, 
nušvietė savo veiklos barą, pra
dedant Šveicarijoje vajų Gim
nazijos namų fondui. Net suvok
ti sunku, kiek šis garbingas vy
ras intelektualiai pajėgus, kad 
.taip pasekmingai, pasakyčiau, 
mūsų sąlygomis, tiesiog paša-j 
kiškais rezultatais, išgelbėjo Kr. 
Valdybos pirmininko Zundės už
simojimą. Nes štai Vasario 16-

1 N S U B A N C E ’
G. FLORIAN 
Phone: LAfayette 3-9300

Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki <8 vai. vakaro.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS'

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo praęvventm^ 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms it kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saueesn«« 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Praj. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured Io $10,000 by F.S.LLC.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adcla Burba, 6328 £. Egg 
lestbn Ave., DO 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte 
sian Ave., VI 7-2184; nut. rast 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472: fin. rast. Bernice 
Zemguiir, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 425f 
S. Rockwell St., VI 7-3170: mat 
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvykst; 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir 
tadienj 7:30 vai. vaK J. Buroki 
namuose, 4255 So. Rockwell St. 
Chicago, Ill.

GARFIELD PARK LIETUVIU PASAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas, 
233 S. Central Ave.; kontr. rašt. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.: kasos glob. Jonas Mas
sas, 2238 W. 47th Pl., Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero, Ill.- 
fin. rašt. Charles Katąllo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street,. Cicero, III.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rašt. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Ave., tel. DO 3-5165 
ir EN 4-9771; iždin. J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4590 S. Tal- 
man Avė.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
tel. VI 7-1279; Antanas Lukošius 
vicepirm., 2555 W. 43rd St., telef. 
LA 3-1310; Nellie Wilcop nut. rašt. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles
ton Avė., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

kraštas vėl pateko sovietų ver
gi j on ir apie 50,000 žmonių su 
ryšulėliais pabėgo Vokietijon. 
Didžioji jų dalis rado naują tė
vynę . Amerikoje, bet aštuoni 
tūkstančiai liko Vokietijoje, su
sijungė Krašto Valdybos vado
vybėje ir nutarė gabiausiems 
lietuvių pabėgėlių vaikučiams 
duoti gerą išauklėjimą ir apmo
kymą.

Negali būti jokios abejonės, 
kad, kai šiam mažajam kraštui 
vėl suskambės laisvės varpas, 
jis bus dėkingas už kiekvieną 
vyrą ir kiekvieną moterį, gavusį 
tremtyje dvasios ginklą atlikti 
atšakomingus uždavinius, nes 
Lietuvoje jaunimas, kuriam sis- 
tematiškai buvo atimtos savos 
švietimo įstaigos, yra veikia
mas komunistinės propagandos. 
Vasario 16 Gimnazijoje dirbama 
tam tikslui.

Bet be prakaito nieko nelaimi
ma. Lietuvių Gimnazijoje vieš
patauja neturtas, nes gaunamų 
kasmet 200,000 DM aukų toli 
gražu neužtenka berniukus ir 
mergaites tinkamai aprūpinti 
mokslo priemonėmis, drabužiais 
ir maistu. Tik kas antras vai
kas turi gerą lovą. Trūksta daug 
stalų ir kėdžių. Ir spintų yra 
permaža. Reikia valgyti iš skar
dinėlių prie svyruojančių stalų, 
o ir peilių mėsai supiaustyti ne
užtenka.

Bet jaunieji lietuviai, jaunat
višku optimizmu nepastebėdami 
vargo, labiau galvoja apie savo
sios krepšinio komandos daly
vavimą artimiausiame tarptau
tiniame turnyre Bonnoje (“Mes 
beveik užtikrinti, kad būsime 
Vokietijos meisteris”, pasidi
džiuodamas pareiškia treneris).

Kiekviena auka pinigais ar 
daiktais gali padėti vaikučių li
kimą pagerinti. Dabartinės lė
šos suplaukia iš geraširdžių lais
vojo pasaulio lietuvių. Didesnių 
sumų vargiai begalima laukti, o 
ar Amerikos kongresas paten
kins prašymą šią įstaigą sušelp
ti, reikia labai abejoti. PagrįSr 
tos viltys dedamos į Wiurtem- 
berg - Badeno vyriausybės pa- 
gelbą”.

* * *
Šia proga labai malonu pateik

ti džiugią naujieną: š. m. vasa
rio 28 d., iniciatorių vardu, nuo
širdus entuziastas — pritarėjas 
PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos žygių bei darbų, Vasario 16 
Gimnazijos bičiulis bei besąlygi
nis rėmėjas P. Kavaliūnas, su
kvietė Liet. Auditorijon Gimna-

Illinois Bell skelbiaTHE TELETAG HUMBOLDT PARK LIETUVIU PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benokaitis 

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis, 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rašt. C. Yucius; fin. 
rašt. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond’ Place. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.IDENTIFIKAVIMO4 ■PLANĄ

Vadovaujančios visuomenės grupės ir 

gerbūvio organizacijos remia greitą, 

lengvą identifikacijos metodą

Bet kuris tėvas — motina, kurių 
vaikutis buvo kada prapuolęs — bet 
kas pametęs skrybėlę, lietsargi, port
feli ar kitokią asmeninę nuosavybę 
— maloniai priims Telefono Kortele 
Identifakacijos Planą. Jis atitinka rei
kalui, kuri seniai pripažįsta policijos 
departamentai, mokyklos, gydytojai, 
ligoninės, tėvai, mokytojai, civilinė 
gynyba ir daugelis kitų organizacijų.

Kas yra Teletag Planas? Paprasta, 
tačiau praktiška idėja, kad telefono 
numeris yra asmeninio identifikavimo 
raktas.. Telefono numeriu sužymėji- 
mas drabužių ir asmeninės nuosavy
bės yra lengva, aiški priemonė pa
mestiems daiktams — ir net žmo
nėms — identifikuoti.

Telefono numeris, kaip identifika
vimo dalis —

• Pagreitina sugrįžimą nuklidusiy ar 
prapuolusiu vaikučiu

• Palengvina radėjui sugrąžinti pa
mestą nuosavybę

® Pagreitina identifikavimą staigaus 
susirgimo ar nelaimės atvejais

® Apsaugo gyvybę ir taupo laiką kai 
skubus identifikavimas reikalingas

• Pašalina sumaišymą panašiu vardu 
ir adresu

Kas yra Teletag? Telefono korčiukė 
tikia paprasta, kokią norite ją pa
daryti. Tai reiškia uždėti telefono nu
merį ant asmeninių jūsų daiktų, o jei 
norite, tai ir vardą su adresu. Gal tai 
yra įrašyta drabužy neišplaunamu ra
šalu ar nudažyta vaiko vežimėly. Yra 
daug būdų atžymėjhnui telefonų — 
guminiu antspaudu, ranka užrašyta 
ar spausdinta juostele, metaline len
tele, etc. •

Telefono korčiukės dažnai turi var
dą ir adresą, bet — ir tai svarbiausia 
— jos visada turi telefono numerį. 
Jei kūdikis prapuola arba žmogus su-

žeidžiamas, telefonu pašaukimas yra 
pirmas greitam veiksmui žingsnis.

Kas darytina. Daugelis identifika
vimo priemonių parūpinto jų supran
ta svarbą telefono numerio identifi
kacijos reikalams ir dabar jie prisi- 
ruošę aprūpinti telefono korčiukėmis 
arba medžiaga joms pasigaminti. Kai 
kitą kartą apsipirkinėsite, pareika
laukite jų. Turėkite jas ant vaikučių 
drabužių, ant pirštinių, kaliošų, liet
sargių, portfelių, lagamino — ant vi
sa ko nešiojamo su savim ar dėvimo, 
kas galimu parnešti. Neužmirškite fo
to aparatų, sporto reikmenų arba dar
želio įnagių, paskolinamų kaimynams. 
O ypač sužymėkite dviračius, trira
čius, vežimėlius ir žaislus galimus pa
likti kaimynystėje. Tapatybės kortelė 
jūsų piniginėje turėtų turėti ir tele
fono numerį. Tatai sutaupys jums 
laiko, sumažins vargo, rūpesčio ir pi
nigų.

Vartodami telefono korteles grei
čiau surasite pamestus daiktus ii' pa
klydusius vaikučius.#Šitokiu būdu te
lefonas gali turėti jums dar didesnės 
vertės!

No price can 

measure its usefulness

"SWEET SIXTEEN"
KREPŠINIO TURNYRAS

Per TV — kovo 20 d. Pusiau baigmė, 1 vai.

Šios organizacijos ūžgiria, kitų tarpe, Teletag idėją:
ILLINOIS ASSOCIATION OF CHIEFS GREATER CHICAGO SAFETY

0F P0LICE- INC ' COUNCIL

STATE OF ILLINOIS CIVIL 
DEFENSE AGENCY CHICAGO CIVIL DEFENSE CORPS

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY I
p.p. Trečios vietos išsprendimas ir baigmė 7:30 v. v. ATŠUKIT WBKB KANALAS 7
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ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tęl. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke. 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. TalmanxAve., Chicago.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050

W. Pierce Ave., teief. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila. 4839 Winnemae 
Ave., tel. MU 5-9356;. kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St?, tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valahčienė, 5702 South 

■ Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė. 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai
tis, 3249 S. Green St., tel. VL2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tek: 
LA 3-6308.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey. 3364 So. Halsted St.; 
nut. rast. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Margaret Karis. 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4390 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.: 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tafias Sehckis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

SLA 301 KUOPOS (CICERO) VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta

mils. 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave., Chicago, Ill.; iždin. K. Genys 
1611 So. 49th Ct.; nut. rašt. J. Cini
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rašt. 
ir org., K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Avė., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St., Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS-LIETUVOS KAREIVIŲ (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court: vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas. 1430 So. 48th Court: 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.: fin. rašt. Ben Tumavi 
čius. 1526 So. 49th Avė. Susirinki
mai įvyksta kas 3-čią sekmadieni 
Liberty svet.. 14th St. ir 49th Ct.

' iėt7”rAudonos ROŽĖS klubo 
'7ATDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich. 1446 So. 49th Ave.; vice 
pirm. V. C. Jankauskas, 1531 So 
49th Court: ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Avė.; nut. rast. K. P. De
veikis. 1330y So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

XMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
\ND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
'954 METAMS: Pirm. Walter Butkus.

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon 
dentas A. Jusas. 2131 W.-24th St 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio l.val. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. .Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tėl. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor
mai Blvd., tel. WE .6-0211; vicepirm. 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7489; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt. 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. .PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50. Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm., 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rašt., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketes, fin. rašt., 2315 S. Sacra
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemae 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pągelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinktinis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).



Aukos Vydūno 
Fondui

Lietuvių Rašytojų Dr-jos ir 
Mažosios Lietuvos Tarybos rū
pesčiu 1953 m. liepos mėn. su- 

• darytas šios sudėties Vydūno pa
minklui atstatyti ir raštams lei
sti fondo komitetas: pirm. Erd- 
monas Simonaitis, vicepirm. Be^ 
nys Babrauskas, nariai — My
kolas Krupavičius, Stasys Lozo
raitis, Vaclovas Sidzikauskas, 
Leonardas šimutis ik Karolis 
Zaikauskas. Į Vydūno Fondo 
Komiteto atsišaukimą, paskelb
tą spaudoje, atsiliepė gražus bū
rys tautiečių ir kelios organiza
cijos. Jų atsiųstos aukos panau
dotos laikinam Vydūno antka
piui, granito paminklui, kuris 
pastatytas Detmolde 1953 m. 
rugsėjo mėn. su tokiu Įrašu:

V Y D Ū N A S
* 1868—1953

Vydūno Fondo Komiteto fi
nansuojama, Terra išleidžia Vy
dūno “Probočiu šešėliu” veikalą.c c *-

Likusiais pinigais bus paremtas 
Vydūno monografijos, kurią ra
šo žinomas monografijų autorius 
Aleksandras Merkelis, leidimas. 
Šiai monografijai apie 400 psl. 
dydžio, bus renkama papildomai 

- prenumerata.
NN (vienas Amerikos lietuvis) 

$2O;V1. Jakimavičius $9;' Vanda ir 
Juozas Kralikauskai (Toronto, Ont.) 
$7.

Po $5: D. Adomaitis, dr. S. Aliū- 
nas, Ben. Babrauskas,1 Vikt. Bačins- 
kas, Č. Bačinskienė, K. Dabulevičius, 
kun. J. Danielius (London, Ont.), 
prof. St. Dirmantas, Pr. Gedvilą, 
Br. Gladkauskas, Petras Jaras, K. 
ir L. Jasėnai, J. Klimas, Pr. Linkus, 
J. Mackus, K. Mažonas, Petras Pa
lubinskas, B. Pauža (Hamilton, 
Ont.), E. ir J. Pušneraičiai, H. Ra
kauskas, Anis Rūkas, J. Stulga, Br. 
Tautvilienė ir D. D. Tautvilaitė, An
tanas Vaičiulaitis, kan. M. Vaitkus, 
dr. Gr. Valančius, V. Valteris, Ona 
Vildžienė, Eug. Vilkas, V. J. Višnius, 
Jul. Zabarauskienė, Ona Zailskienė, 
Jonas Žadeikis.

K. Žilėnas $4, V. Ramonas, B. Ri
mantas — po $3, K. Brencius, St. 
Džiugas, dr. Z. Rudaitis — po $2, 
J. Vosylius $1. Visi, išskyrus trejetą 
■kanadiškių, gyvena JAV.

Mažosios Lietuvos Lietuvių Dr-jos 
Chicagoje nariai suaukojo $254. Po 
$10: Ieva Grigaitienė, Jonas Juzai- 
tis, Jonas Kreicas, Mikas Kūjus, Mi
kas Nagys, Mikas Panaras, kun. Jo
nas Pauperas, Jurgis Pėteraitis, Ma
rija Proškienė, Martynas Purvinas, 
Jonas Skvirblys, kun. Ansas Tra- 
kis, Alfredas Vėlius, Kurtas Vėlius, 
Vilius Žiobrys; $8 — dr. Martynas 
Žiobrys; po $5 — Rūta Albicaitė, 
Vilius Albrechtas, Jonas Anysas, 
Vilius Augustaitis, U. Dumpytė, Mar
tynas Gibišas, Jonas Kubilius, Jur
gis Lampsaitis, Jonas Lukaitis, Mar
tynas Nagys, Martynas Nauburas, 
Jurgis Padagas, Kristupas Plonius, 
Vilius Puodžius, A. Schwager, Pra
nas Srugys, dr. A. Zauniūtė-Šaulie- 
nė; po $3 — Jonas Kiemaitis, Jur
gis Klimkaitis, Jonas Žibąs; $2 —■ 
Ieva Kiūlytė.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio To
ronto, Ont., skyriaus nariai — $67: 
iš skyriaus kasos $30, Dr. J. Kaš- 
kelis $10; po $5 — V. Butrimas, K. 
Liutkus, V. Lunys, S. Paciūnas; po 
$2 — St. Jakubickas, A. Klimas, J. 
Preikšaitis; $1 L Budrys.

Mažosios Lietuvos Bičiulių Dr-ja, 
Toronto skyrius — $50.

ALT Sandaros 29 kuopa, Detroit, 
Mich. — $31.50: Fel. Motuzas $5, 
A. ir O. Ambrozevičiai $4; po $2 — 
Jurgis Augustaitis, Vi. Barauskas, 
J. Jonynas, J. Laukonis, J. Pilka, 
Z. ir J. Rudvaliai, A. Strazdas, J. 
Tamošiūnas; dr. Br. Baleniūnas 
$1.50; po $1 — dr. J. Brundza, P. 
Molis, A. Naruševičius, S. Paulaus
kas, P. Vaitiekūnas.

Rockfordo, Ilk, L. Kult. Dr-jos 
meno Mėgėjų Ratelis — $29: iš ra
telio kasos $10, St. Petrauskas $5; 
po $1 — M. Anderson, J. Bacevi
čius, V. Keršys, A. Klavcanas, J. 
Makūnas, J. Petkelis, A. Piščikas, 
A. Pocius, J. Salučka, J. Stružas, J. 
Šernas, P. Šernas, A. Šmotavičius, 
smulkių $1.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Mon- 
trealio skyriaus nariai — $20.75: po 
$2 — J. Lukoševičius, J. Lukošiū
nas, J. J. Narbutai, E. ir J. Mačio- 
niai, J. ir P. Baltuoniai; M. Augustas 
$1.50; po 1$ — J. Bytautas, S. G., 
J. Grigaliūnas, P. Markauskas, V. 
Remeika, A. Skrebutėnas, A. Ur
bonas, smulkių aukų $2.25.

Lietuvių Tremt. Bendruomenės 
Indiana Harbor, Ind., apylinkė —- 
$20. SLA 308, 328 ir 365 kuopos Bos-

• ton, Mass. — $10.
Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 121 kuo

pa Racine, Wiš‘. — $10.
Visos tos aukos ($710.25) 

įteiktos LRD pirmininkui Ben. 
Babrauskui. MLT pirm. E. Simo
naičio, kuris rūpinasi Vydūno

paminklo pastatymu, Vokietijo
je gauta šios aukos: A. Krausas 
(surinkta Australijoje per Vy
dūno minėjimą) DM 91.68; A. 
L. S. Ramovė Boston, Mass., 
DM 83.40; Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Dr-ja, Adelaidės sky
rius (Australijoje) DM 68.47; 
Frank Lavinskas (Long Island 
City, JAV) DM 25.02; Grožvy- 
da Giedraitytė (Vasario 16 Gim- 
naz.) ,DM 20; mokyt. S. Anta
naitis (Vasario 16 Gimnaž.) 
DM 10; A. Mikalauskas (Lintorf 
bei Duesseldorf) DM 5; J. Me- 
dušauskas (130 Tutzing) DM 2; 
Lietuvos Atgimimo Sąj., Adelai
dės skyrius — 9 austrai, svarai; 
Lietuvos Įgal. min. Povilas ža
deikis ir atstovybės tarnautojai 
DM 415.40. Prancūzijoje Lietu
vių š. Dr-jos pirm. p. Bačkie- 
nės surinkta 12',831 frankas.

Vydūno žymiausias veikalas 
“Probočiu šešėliai” išeis iš 'spau
dos-kovo mėn. antrojoje pusėje. 
Stambesniems aukotojams kny
ga kietais viršeliais bus išsiun
tinėta šio mėn. pabaigoje. Auko
tojai, kurių pasikeitė adresai, 
malonėkite pranešti B. Babraus
kui 1436 S. 50 Avė., Cicero, III. 
Veikalą pirkti, suprantama, bus 
galima pas visus knygų parda
vėjus.

Vydūno Fondo Komitetas

CIevelando valdybos 
pareiškimas dėl 
visuotinio bendruom. 
suvažiavimo

Valdyba, apsvarčiusi Lietuvių 
Bendruomenės padėti Jungtinė
se Amerikos Valstybėse, visais 
posėdyje dalyvaujančiųjų bal
sais nutarė kreiptis i Loką šiuo 
pareiškimu:

Konstatuojama, kad savo vi
sumoj Lietuvių Bendruomenės 
judėjimas Amerikoje nėra dar 
Įgavęs nei reikiamo gyvastingu
mo, nei norimo populiarumo, jis 
dar negali džiaugtis susiradęs 
tinkamiausias organizacines for
mas, nėra išryškinęs konkrečios 
savo veiklos programos, nėra iš
siaiškinęs savo apimties bei cha
rakterio. Apskritai vis dar daug 
apie Bendruomenę tik kalbama, 
vis dar tebeįrodinčjamas jos rei
kalingumas ir nauda, o pats or
ganizacinis darbas tebemėgina- 
mas tvarkyti tik oficialių po
tvarkiu būdu, c

Iš antros pusės daugelyje vie
tovių konkretus Lietuvių Bend
ruomenės darbas jau dirbamas 
vietinės iniciatyvos pastangomis 
ir užsimojimais. Kai kur jis 
duoda jau ir patenkinamų vai
sių. Laikydami šituos paskirus 
bendruomeninius žygius sveikais 
ir teigiamais reiškiniais Bend
ruomenės gyvenime, vis dėlto 
manome, kad jie visi turėtų or
ganiškai susilieti į vieną didelę 
ir stiprią lietuvišką srovę, pa
gaunančią ir gaivinančią visą 
kultūrini bei visuomeninį lietu
vių gyvenimą. Deja, ligi šiol 
kaip ir nematyti ryškesnių pa
stangų bendruomeninio darbo 
pionieriams sutelkti įr jų orga
nizacine patirtimi—laimėjimais 
ir nesėkmėmis — pasinaudoti. 
Vis dar nerandama būdų pasi
remti tomis gyvosiomis jėgomis, 
kurios bendruoemninį darbą kon
krečiai dirba. Sveikintinomis pa
stangomis reikia laikyti jau Įvy
kusi Bendruomenės atstovų pa
sitarimą pereitų metų rudenį 
Chicagoje ir organizuojamą ra
joninį suvažiavimą šių metų pa
vasarį New Yorke.

Tačiau šitokios priemonės Lie
tuvių Bendruomenės veiklai yra 
toli gražu nepatenkinamos, nes 
jos tik dalinės, šitokių pasitari
mų ar suvažiavimų sprendimai' 
taip pat neturi ir neturės vi
suotinės privalomos galios. To
dėl visiems Bendruomenės klau
simams pagrindžiai apsvarsty
ti ir išspręsti yra reikalingas vi
suotinis formalus veikiančiųjų 
Bendruomenės padalinių atsto
vų suvažiavimas. Jį organizuoti 
būtų Loko uždavinys. Be kitų 
klausimų, jis turėtų pasisakyti 
ir laikinųjų įstatų pritaikymu 
realiam gyvenimui, kiek tai lie
čia pvz. Bendruomenės Tarybos

v e i k i n i m a s j M a me r i o Pel ra u ski o 
mintys ir darbai

Vyriausiam Redaktoriui
Ponui Dr. Pijui Grigaičiui

Nors kiek pavėluotai, n uosi r-
džiai sveikinu didžiausi bei 
įspūdingiausi lietuvių laikraštį 
“Naujienas’', stovinčias laisvės, 
tiesos žodžio bei lietuvybės sar
gyboje, joms minint savo ketu
rių dešimčių metų vaisingo vei
kimo sukakti. \

Susipažinęs su šios šalies lie
tuvių spauda, įsitikinau, kad 
“Naujienos” nuoširdžiai gina 
laisvę, lietuvių gerbūvį bei tau
tinius reikalus. Jos kiekvienam 
be skirtumo duoda gilmybės 
pasisakyti visokiariausiais rei
kalais, ar tai būtų mokslo, kul
tūros, politikos, tikybos, net 
spiritizmo, ar socialiais ir ki
tais klausimais.

Jums, Pone Redaktoriau, ir 
visam pagarbiam “Naujienų” 
štabui linkiu nepailsti ir toliau 
tęsti tą kilnų kultūros ir lietu
vybės darbą.

, —Dr. K. Gudaitis
Quincy, Ilk,‘1954 m.

Ilsėkis ramybėje!
Iš “Naujienų” sužinojome, 

kad Klaipėdos krašte plačiai ži
nomas sakytojas bei lietuvis- 
veikėjas Ansas Baltris išsiskyrė 
iš šio pasaulio 1954 m. vasario 
mėn. 29 d. Bolševikams smurtu 
užgrobus Lietuvą, jis dirbo ir 
kunigo darbą. Nepriklausomoje 
Lietuvoje visą eilę metų buvo
me su velioniu ir jo namiškiais 
artimai pažįstami, ‘ iš kur yra 
užsilikę įdomių ir būdingų atsi
minimų.

Šia proga reiškiame jo žmonai 
ir artimiesiems gilią užuojautą 
jų liūdesio valandose.

Mielas A. Baltri, po sunkių
gyveninio kovų ilsėkis ramybėje 
Lietuvos žemelėje!

Dr. K. ir E. Gudaičiai

rinkimus, apygardų sudarymą, 
tautinio solidarumo Įnašų pa
skirstymo santykius, taip pat 
aptarti veiklos būdus bei for
mas ir kt.

Jei šiai mūsų minčiai iš esmės 
būtų pritarta, mes galėtume čia 
keliamais atskirais klausimais 
pasisakyti jau smulkiau ir*kon
krečiau.

Lietuviu Bendruomenės Cle
velando Apyl. V-bos nariai: pir
mininkas St. Barzdukas, J. Čiu- 
berkis, P. J. Nasvytis, J. Da- 
mušis, V. Morkūnas, Flor. Sau- 
kevičius, P. Gruodis. 

'Cleveland, 1954 m. vas. 21 d.

ROWAT IŠVAŽIAVO Į MIAMI
John Rowat, St. Petersburg 

gyventojas, praleido dvi savai
tes pas savo vaikus Chicagoje ir 
vėl išvažiavo namo. Savo laiku 
Rowatai Chicagoje turėjo biz
nį, bet prieš kelis metus išva
žiavo į Floridą, St. Petersburg

STANISLOVAS BENSON 
(Benešiunas) 

gyveno Round Lake, III.
Mirė 1954 m. kovo 11 dieną, 

8:45 vai. ryto, sulaukės 44 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elena, 

pagal tėvus Gapshis, posūnis 
Pvt. Robert Navickey, duktė 
Lynnea, motina Ona, patėvis 
Adolfas Gerštautas, sesuo Patri
cia Gedville, jos vyras Antanas 
ir jų šeimos; brolis Povilas, jo 
žmona Nancy ir jų šeima; uoš
viai Vladas ir Sophie Jurkevich, 
2 švOgerkos: Victoria Piggott ir 
Juliana Schultz, švogeris Sta
nislovas Gapshis, 2 dėdės: Po
vilas ir Antanas Tamašauskai ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Disabled American 
Veterans South-East Chapter 
No. 46, Electrical Post No.*769 
American Legion.

Kūnas pašarvotas. George F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Ave.

Pirmadienį, kovo 15 d., 8:30 
valandą ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Benson 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- i 
kutini patarnavimą ir atsisvei- B 
kjnimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Duktė, 9 
Patėvis, Sesuo, Brolis ir S 
kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius G. F. H 
Rudminas. Tel. YArds 7-1138.

Mamertas Petrauskis, kuris 
gyvena 1810 Springfield Ave., 
Chicagoje, sakosi turįs jau ge-
rokai amželio, bet šiaip atrodo 
gerai ir jaučiasi sveikai. Pri
klauso kokiai dešimčiai visokių 
lietuvių draugijų bei organiza
cijų, kuriose per savo gyvenimą 
veikė ir reiškėsi. Prieš kurį lai
ką buvo net išsimušęs į Chica- 
gos Našlių ir Našliukių Klubo 
pirmininkus.

šiuo metu jis steigia naują 
organizaciją, kuri bus pašalpinė 
ir kuri kovos su komunistais. 
Nors šiuo met(u organizacijoje 
yra dar tik trys nariai, bet jau 
icarteris išimtas ir ruošiamasi 
.jos išplėtimui.

Mamertas Petrauskis yra įsi
tikinęs, kad tie, kurie kovoja su 
McCarran imigraciniu įstatymu, 
klysta, nes tas įstatymas ge
riems žmonėms nekenkiąs. Dau
gumas lietuvių gražiai kuriasi 
Amerikoje, bet jų tarpe pasitai
ko ir įvairių nedorėlių. Nors 
raudonieji sakosi, kad jie giną 
darbininkų reikalus, bet jie veid
mainiaują. Jų chorai kartais 
dainuoją patriotiškas dainas, bet 
tų chorų nariai dažniausiai gal
voja ne taip, kaip reikia.

Jis sako, kad šiuo metu Chi- 
cagos Našlių ir Našliukių Klube 
vykstančios visokios machinaci
jos. Nors anksčiau buvo nutar
ta, kad tie, kurie Įeina Į Cicero 
Našlių ir Našliukių" Klubo val
dybą, negali būti tokio pat klu
bo valdybos nariais Chicagoje, 
bet dabar tą nuostatą norima 
pakeisti. Tai, esą, neteisinga.

Ir kitokių nesklandumų jis 
įžiūri draugijų veikloje. Piliečių 
klube taip pat ne viskas gerai. 
Viena moteris negavusi iš klu-
bo pašalpos tik todėl, kad nesi
kreipė į klubo daktarą, nors visi 
žino, kad ji buvo sužeista auto
mobilio ir gulėjo ligoninėje. Ža- 
gariečių Klubo valdyboje taip 
pat esą trūkumų.

Mamertas Petrauskis pažįsta 
lietuvių gyvenimą. Jis pažįsta 
daug senųjų lietuvių veikėjų ir 
nevengia darbo. Bet jam daug 
kur kliudo kiti. Šiaip jis yra ge
ras žmogus ir moka kalbėti. Iš 
Eksmainierių draugijos jis iš
stojo. (n)

srityje nusipirko puikų mūro 
namą ir gražiai gyvena. Rowat 
atvažiavo į Chicago savo vaikų 
aplankyti. Jis panaudojo progą 
ir užsuko į Naujienas. Užsimo- 
kėkėjo prenumeratą už dienraš
ti ištisiems metams ir ramiai 
skaitvs ištisa metą, v 4, v /

11 Metu Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS VENCKUS
Mirė 1943 m. kovo mėn. 12 

dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Palaidotas kovo 17, 1943.
Paliko nuliūdę: Žmona Ona, 

pagal tėvus Zablockaitė, du sū
nūs: Kazimieras ir Alfonsas, dvi 

• marčios: Alfcksandija ir Monika, 
4 anūkai-; sesuo Uršulė Rupšlau- 
skienė, jos vyras Juozapas ir jų 
šeima; 3 švogerkos ir jų šeimos, 
ir kiti giminės.

Mūsų brangiajam vyrui ir tė
veliui pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Šv. Dovido bažnyčioje, 
esančioje 32-ros ir Emerald Ave. 
1954 m. kovo 17 d. 7:30 A. M. 
Kviečiame visus gimines, drau
gus ir pažįstamus atsilankyti į 
pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Ta
ve nueisime. Tebūna Tau leng
va ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios 
Anūkai, Sesuo, švogeris, 
Švogerkos ir' Giminės.
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STEPONAS C. LAGKAWIOZi

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Trys Koplyčios

2424 WEST 69th STREET REpublifc 7-1213'
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
100756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

| A. PETKUS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

■ 6812 So. Western Avenue
i

1410 South 50th Avenue
i CICERO, ILL.
? ** 

'TTF* 1L E F* O N A1 •
GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

į KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

==- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

H
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
h Mm Wil, ii     iimr’rmm-n—nrwTunmu ■■■■II.  ■■■■h ■■■■■■———

NARIAI
Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA

IR NAKTĮ
A lITURIME 

KOPLYČIAS
VISQSE MIESTO [ 

DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE •
1146 S. 50th AVĖ.., CICERO, ILL. Tel.: OLympic 2-1003
it.—■Įi--,Įmgr. i— m m -Ui ■■ rmimH uT-wnr -nrrnrm- - -i— rrrrr-r—iriiWTOTrrwTMfnim'iOTTrwnwr-^RTr>rril"l»»in*MR,11l—

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
• I

3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J RIDIKAS 7
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
f 2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

Virginia 7-6672 PUllman 5-1270 ,
.... . ........... 1

Į LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

f ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

---------------------------- ------ ---------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 į

I

-L-.—'vwvw.v.a-r.-miMiiminiw-iinMiiaii—-n---rni 1 imiiiiii  m-Tn~ -  i nniii-»«r»w

G ARSINKTO “NAUJIENOSE”

G E L T N I N K A S 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentaa) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9026

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

41§8 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

Siunčiam Gėles 
Telegramų J 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms. Banketams 

U Pagiabaius.
m* > flslsted St. YArds 7-7308

I gcVVuskU
į BFVKRI.V Hn.I,S GRI.INTC1A
( Gražiausios gėiės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokiiį papuošimų.

6901 SO.. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-22.24

CARPENTER WORK 
ALL TYPES REMODELING, 

REPAIRS 
Phone MR. HOOD 
Bittersweet 8-1740 

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ką baigtą

McWAYNEtile 
CONTRACTORS CO.
609 NO. WELLS STREET 

SU 7-1508
___________ I_______________________________ _____________

'.GUSTAFSON’S
Venetian Blind Service
Free Estimates. Cleaning & Taping 
Flexible Steel & Aluminum Blinds 

5686 MILWAUKEE AVE.
RO 3-8920

MIDWEST HOME FOR THE AGED 
AND CONVALESCENT 

310 SO. HAMLIN
• Kviečiame apžiūrėti
• Kitoje Parko pusėje
• Viskas ultra moderniška
• Erdvūs prieškambariai
• Didelė televizijos scena
• Nuosavų namų nuotaikos
• Rūpestingai paruoštas maistas •
• Paties ligonio gydytojas 

gali prižiūrėti.
SAcramento 2-6220 — NEvada 8-4488 
Benjamin H. Wernick, Man. Director 
E. Davis Wernick, M.D., Med. Director

PERKRAUSTYMAI 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis 
6930 SO. TALMAN AVĖ. 

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL. 

k-__  -■ ----- *

AUTOMOBILISTAI 
Paruoškit savo automo

bilius pavasariui!
“Geriausi 1954 metų pirkiniai”
Sėdynių apmušalai $9.95 ir aukščiau. 
Convertible stogai $34.95 ir aukščiau. 

Lake Auto Painting Co.
1901 W. Lake Street 

Tel.: HAymarket 1-7775 
_____ __________ —------- 4------

THE OLSON CO.
BENDRI KONTRAKTORIAI

NAUJA STATYBA, PERTAISYMAI, 
GARAŽŲ ir CEMENTO DARBAS 

Industrijos — Rezidencijų

ALbany 2-4643

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas: 

POEZIJA
Alfonsas Nyka-Niliūnas. Orfėjaus

Medis, Eilėraščiai. 127 psl..... . $3.00
Maironis. Pavasario balsai.

Lyrika. 308 psl............................ $3.00
Nr. 1, 2, 3 ir 4. Atskiro numerio

Kazys Binkis—Lyrika. Mūsų žy
miojo poeto eilėraščių rinkinys $2.00

V. Mykolaitis-Putinas. Keliai ir 
kryžkeliai. Lyrika. 300 psl...... $2.50

Birutė Pūkelevičiūtė.' Metūgės.
Eilėraščiai. 96 psl..................... $1.00

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 
žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl.............  $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ..................... .................... 75c.

P. Orintaitė. šulinys Sodyboj 
............................................  $1.50

P. Orintaitė. Viligailė 
legenda ...................................... $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
....................   $2.00

A, Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis .......................................  $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” .................................... 80c

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, UI.

>



DANA DANA
DIDELIS PASIRINKIMAS (VAIRIŲ GINTARO GAMINIŲ.
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 

margučiai ir kitos prekės mūsų krautuvėje.

DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.
L. __________ ____________ ______ ___ _

KRAUJO SIURBĖLIŲ PROGA

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

t£?.

BiMETKKWKZ
Hrs

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimais sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC. \
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Roosevelt Furniture Speciali Proga

v

ROOSE

-
8 i

2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

£

|||

9 vienetai tik ?17900
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

STANDARD FEDERAL SAVINGS - 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

■| Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas. Šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų.
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena, sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

“Spekuliantų pasirodymas ir 
spekuliacijos žydėjimas mūsų 
laike galima paaiškinti kai ku
rių prekių stiglium. Pasinaudo
dami laikinais sunkumais, vi
sokių rūšių parazitai ir vertel
gos supirkinėja trūkstamas 
prekes tolimesniam pardavi
mui, įnešdami suirutę į mūsų 
tarybinę prekybą”.

Tokiais žodžiais Maskvos 
“Trud” pradėjo paskutinėmis 
dienomis murmėti prieš juodą
jį turgų Maskvoj, straipsnį pa
vadindamas “Kraujo siurbė
lės”.

Spekuliacija visam so vie ty
nė yra neatskiriama ekonomi
nės santvarkos dalis. Juodasis 
turgus yra vienintelė vieta, kur, 
normų botagų vejamas, pilie
tis gali šį tą už aukštą kainą 
įsigyti. Vilniaus, Kauno ar Klai
pėdos juodame turguj, “Pieno
centro” sviestas galima gauti, 
bet tik ne krautuvėse; Šiaulių 
“Elnio” fabriko dirbtą odą juo
dajame turguje galima įsigyti 
daug pigesne kaina; kolchozo 
valdybos nariai pasagvinių, 
ratlankių, kibirų ar panašių 
reikmenų krautuvėse neieško, 
bet Kauno “Priekalas” fabriko 
dirbinius susiranda jiems vie
niems suuostomuose urvuose; 
“Coton” fabriko kojines mote
rys būtų kvailos, jei pirktų 
krautuvėse, kur daugiau tektų 
mokėti ir paskiros nerasi; “Ze- 
fir” fabriko papirosai pirkti iš 
po skverno savo kokybe neblo- 
gesni už krautuvėj parduoda
mus, tačiau žymiai pigesni; vel
tui stovėtum prie krautuvės at
vežant medžiagų — jas daug 
lengviau susirasti slaptuose už
kaboriuose, kur, aišku, speku
liantai gauna aukštesnę kainą. 
Ir daug dar būtų galima sumi
nėti, tačiau tuo negerovės ne
pataisysi. Kol maskolius bus 
krašte, kitaip nebus. Kokių mė
nesių vardais “plenumus” be- 
vadintum, jais vistiek sagos 
neprisiųsi, “plenumai” iš Klai
pėdos griuvėsiuose susimetusių 
Rusijos čigonų pelno neatims 
už taisymą puodų, dubenių ir 
kitokių padargų. Kėdainių sto
ty nuplyšusių moterų pardavi
nėjamos, apglamdytos vištų 
kulšys “plenumų” dėka estetiš- 
kiau neatrodys, lygiai ir ten 
pat siūlomi, ant “Tiesos” “lėkš
čių” padėti, “koldūnai” ir “ce
pelinai” neužkimš kolchozinin- 
kės kišenės skylių, “plenumo” 
nepakiši MTS direktoriui vie
toj “bumaškos”, kad kartais 
užmerktų akį, jo nepasiūlysi 
kelių kontrolės punktų tarnau
tojams, stoviniuojantiems prie 
įvažiavimų į miestus Lietuvoj, 
kad praleistų nukrėstą į mies
tą ar iš jo — “plenumo” nepa
kiši nei kuro sandėlio tarnau
tojams, nei juo kūrensi krosnį.

Bet grįžkim prie “Trud”. žie
ma šiemet buvo šalta, speigai 
plaišino “socialistinių statybų” 
smėliu cementuotas sienas. 
Prie tų sienų ne vien Lietuvoj, 
bet ir Maskvoj stovinėjo, ka
lendami dantimis, žmonių vir
tinės. Vaizdas tas pats, bet tarp 
Maskvos ir Lietuvos sienas pa
rėmusių yra skirtumų: vos pra
dėjo Lietuvoj žmonės rinktis, 
tai, žiūrėk, apspito milicija ir 
įkinko visus sniegą gatvėse va
lyti, Maskvoj tai nedaroma, vis
gi savas, akies nekirsi.

Taigi, vienoj Maskvos kailių 
parduotuvėj stovi pik Veselov, 
kaklą ištiesęs, ir dairosi žmo
nai kailinių. Jis vienos preky
binės įstaigos direktorius, pini
ginė išsipūtusi, bet kailinių nė
ra. Nusivylęs dumia namo, kai 
tik ir pribėga tipelis. Siūlo žmo
nai kailinius. Po kelių dienų 
kailiniai direktoriaus bute, o

tipelio kišenėj 4,000 rublių. Kas 
Veselovui darbo, iš kur kaili
niai kilę.

Po kelių dienų tarp kailinius 
pardavusio L A. Litvako ir kai
lių trusto tarnautojos A. L Pro- 
kofjevos įvyksta nesusiprati
mas dėl pelno pasiskirstymo. 
Reikalas atsiduria teisme ir čia 
“Trud” pradeda raustis ir pyk
ti ant maskviškės milicijos, kad 
ji, užuot persekiojusi, tyčiom 
palaikanti spekuliantus, gi že
mesnieji teisingumo organai 
irgi, girdi, nieku geresni nėra. 
Ana, tvirtina “Trud”, tas pats 
Litvak ilgai vertėsi teatro bile- 
tų pardavinėjimu prie “Bolšoj”, 
“Mali” ir menininkų teatro var
tų. “Trud” gavęs žinių iš rajo
ninio teisėjo Sobolev, kad mi
licija dirbanti ranka rankon su 
vertelgomis, gaudama nemažą 
dalį pastarųjų pelno. “Trud” 
toliau sumini tūlą Maskvoj iš
garsėjusį spekuliantą Ivanovą, 
kuris savo transakcijomis len
gvai apmoka pasitaikiusias pi
nigines baudas ir biznio nema
no mesti.

Tos pačios bylos proga orga
nas ištraukia ir pilietės čipnik 
pavardę į paviršių. Ji esanti 
eilinė namų tarnaitė, partietė, 
tai ko snaudžia partija, kodėl 
nesidairo savųjų tarpe daugiau 
tokių čipnik surasti ir jiems iš
aiškinti jų nešančią žalą.

Tačiau “Trud” svarbiausių 
negerovės kaltininkų — parti
jos rožių — griebti nedrįso, nes, 
reikia spėti, ir pats laikraščio 
aparatas nemažiau įsivėlęs 
spekuliacijose. Pabaigoj straip
snio “Trud” šaukimas nenuilsk 
tarnai kovai prieš spekuliaciją 
reikia suprasti kaip nukreiptą 
prieš eilinius piliečius, kurie 
savo maišymus! tarp sukčiavi
mo monopolio savininkų —' 
aukštųjų partiečių — mažina 
pelną visokiems “akademijos 
narių” vardais puošiantiesiems. 
“Trud” jautėsi turįs teisę tik 
tuos pulti, iš kurių kišenių, 
profsąjungų narių, gauna prie
varta renkamą) prenumeratą.

Tolimesnėms temoms visai 
paranku būtų pasirinkti sekan
čius darbus “Trud” skaityto- 
j ams:

“Kompartijos sukčiai medžio 
truste Alytuj ir kiek milijonu 
partija nukniaukė”,

“Kremliaus utėlės savijauta 
Arklių gatvės pirtyje Vilniuje 
ir kova prieš jos platinimą”,

“Drėgmės kilmė cukruje ir 
saldintos arbatos nuosėdos 
stiklinėje” ir taip toliau, vis be 
galo, temų temos.

■—V. Žarsteklis

„ „- . įLlnr į

 , , C. L.' D. D.  _
Tel. Virginia 7-6583

DR S, BDEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—S 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenuev
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser„ Suoat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1936 
Jei neatsiHeps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0091

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj ^agal sutartį.

DR. BRUNO J.r- 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2-—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIA! DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765 

“drTpETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON, 

2434 WEST 7ist STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: ' 

Pirmad., Ketvirt. ii- Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm. 

HDRlR^ELžAITISr 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

i

Pasiruošimai spaudos 
minėjimui

Lietuvių spaudos 50 metų at
kovojimo sukakčiai .paminėti 
prie Chicagos Kultūros Tarybos 
yra sudaryta visa eilė komisijų, 
norint atitinkamai pasiskirstyti 
darbą ir tinkamai .atžymėti taip 
svarbią mūsų tautos gyvenimo 
sukaktį. s .

Inforųiacijų komisiją sudaro 
žurnalistai: VI. Būtėnas, 
Gustaitis, Z.
J. Prunskis, 
Semėnienė.

Informacijų
jau pradėjo, turėjo visą eilę po
sėdžių. Nutarta suregistruoti 
buvusius knygnešius, esančius 
plačiame pasaulyje, šiapus gele
žinės uždangos.

Jau yra atsiliepusių keletas 
knygnešių. Norima sužinoti jų 
buvusią veiklą, išryškinti knyg
nešio vaidmenį spaudos draudi
mo metu. Z. Juškevičiene

Alg.
Juškevičienė, Dr.
Dr. Paplėnas, St.

komisija darbą

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Teief.! Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. *v. 
Butas 1604 So. 49th Av®., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IX CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai,: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirt,ad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.
HUdson 3-2096 Res,: C E 3-2821
DR. JOHN MOCKUS

x DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

Trečiadieniais uždaryta. k

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.; 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiil 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900 

~~DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. aTpAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St., — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša’ 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS:
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus' antr. ir ketv. 
Kasdien 6-3:30, išskyrus treč. ir šešt.

Te!.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv: 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959
Namu telef.: HEmlock 4-7080 « 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6383

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ, (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

25 metų patyrimas
Tel YArds 7-1829

Pritaiko Akiniu
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nūo 10 iki a v popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas ■ Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVOS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. S. VA1TUSH, Opt

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire^ 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama Į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto j£i 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai.y vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadieni uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A? JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid; Tel.: REpublic 7-9199
GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

K ADZE WICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligo* 
3267 SO. HALSTED STREET 

• Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai. popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
65S0 S. WESTERN AVE. 

Vai.: kasdien nuo 1-3 p., p. ir nu 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas 
W P. ŠILEIKIS

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
Įvairioms vaikų bei suaugu- 

M šiųjų deformacijoms paša- 
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDUOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5034

klT^AŪėčlAT'GYDYTOJAi

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ii* nuo 7 iki 8:30 vak.

Pirkite JAV taupymo bonus
7 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.1 
—MONDAY, MARCH 15, 1954

Tik “Naujienos’' rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Dr., Ant. Rudokas, O. b. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. D AMEN AVE., Chicago, III.

VETERANS PAINTING CO.
Vidinis ir iš lauko pusės, darbas 

garantuojamas.
© Prieinamos kainos
® Nemokami apskaičiavimai
® Pilnai apdrausta.

NEvada 8-0788

Your hearing is 
importatant

— Hearing aid consultant —- 
We fit hearing aids by appoint
ment. Credit terms can be 

arranged.

LOIS TULLIS
6 N. MICHIGAN AVE. 

, STate 2-6854

C & C RESTAURANT 
COCKTAIL LOUNGE 

(Under New Management) 
SPECIALIZING

FINE ITALIAN DINNERS 
FREE DELIVERY 
ON OUR PIZZA

The Finest Pizza in Town

5540 W. Chicago Ave.
EStebrock 8-9310

-------------------- -------------------------

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

[ buvo žinomos ir varto- 
Kf’ jamos kaipo gyduolė 
V į !Į> nuo Hippocrito laikų, 
A ; nuo plaučių ligų, nuo 

V "lt širdies nesveikumų, nuo 
sunkių skaudėjimų po 

\ 5 krutinę ir skreplevimų,
kiti sako Parstupo šak

nis gerai riuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
teri svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; i Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

loPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
O Stoties W. G. E. S. j 

13S6 kiloeyitte
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- 

; dienio nuo 8:45 iki 8:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:39 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:0€ iki 
8:00 valandos vakaro.

’ Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

I
 Tel. HEmlock 4-^413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, niinois—---

L
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Šelpiamųjų bedarbiu 
kiek sumažėjo

Gaunančių bedarbių pašalpą 
bedarbių skaičius Ulinojuje pa
starąją savaitę, pasibaigusią va
sario 27 d., sumažėjo 7,014. Pa
skutinę vasario savaitę Illinoju- 
je buvo 139,529 bedarbiai, ku
riems buvo mokama pašalpa, iš 
jų 73,946 Cook ir Du Page aps
krityse. Viena savaite anksčiau 
tokių bedarbių buvo 146,542, iš 
jų 73,003 tose dviejose apskri
tyse.

Tačiau savaitę, pasibaigusią 
kovo 6 d., buvo paduoti 16,598 
nauji prašymai bedarbio pašal
pai gauti.

Visose JAV padidėjo bedar
bių 584,000, ir buvo iš viso kraš
te, kaip gyventojų surašymo biu
ras praneša, 3,671,000 bedarbių.

Adduci brolis pasidavė
Joseph Adduci, kuris 2 metai 

buvo ieškomas kaip nesamas 
tarnautojas, ėmęs iš valdinės 
apskrities kasos atlyginimą, pa
galiau pasidavė valstybės gynė
jui.

Jis yra brolis James Adduci, 
buv. parlamento nario, priklau
susi© garsiajam “vakarų blokui”.

i
Prieš 2 metus buvo kilęs skan

dalas, į kurį buvo įveltas James 
Adduci ir dar vienas respubli
konų komiteto narys, Carr, ku
riuodu buvo kaltinami susimokę 
apgauti valdžios iždą. Per 32 
mėnesius James Adduci adresu, 
2250 W. Jackson, buvo siunčia
mi čekiai po $200 tariamai ap
mokėti už darbą, apskrities įs
taigoje.

Savo advokato patariamas, 
Joseph Adduci atsisakė, atsaki
nėti į reporterių klausimus.

$1.00 down buys you 
America’s newest, 
smartest cleaner

Here’s the smartest cleaner buy you’ll ever make. It’s the 
all-new, all-powerful HOLIDAY. Gets more dirt—gets it 
faster, easier than other tank or canister cleaners costing 
many dollars more. Light. Quiet as a whisper. Big capacity 
(its large throw-away dust bag needs changing less often). A 
really big, all-purpose cleaner, yet so compact it takes up no 
more closet floor space than a pair of shoes. Take a holiday 
from housework and come see the remarkable new Holiday 
demonstrated at our store today.

UNION APPLIANCES
40 S. CLINTON STREET DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Nutrauktas karštas
pasikalbėjimas

Praeitą savaitgalį laikraščių 
reporterių pasikalbėjimas mero 
Kennelly įstaigoj po 30 min. bu
vo nutrauktas ir laikraštininkai 
paprašyti išsinešdinti.

Spaudos konferencijos metu 
reporteriai klausinėjo policijos 
vadą O’Connor ir merą Kennelly 

į apie tai, ar iš tikrųjų šiame 
mieste politikai ir policija varą 
korupcijos darbą. Po, eilės klau
simų atmosfera Įkaito, ir išrau
dęs meras paprašė reporterius 
apleisti jo įstaigą.

Perkūnas su audromis
Praeitą penktadienio vakarą 

Chicagą ir jos priemiesčius ap
lankė didelė audra su perkūnu 
ir lietumi. Pučiant 30—50 my
lių per valandą vėjui, iš dumblo
tos padangės pasipylė lietus. Pra
dėjus šalti, keliai apledėjo ir pa
sidarė pavojingi važiuoti. Bu
vo kai kuriose vietose nutraukti 
elektros laidai, o provincijoje 
bent poroje vietų nunešti ūki
ninkų namai, daug kur iškulti 
langai. Ties 119th ir Michigan 
18 m. moteris Peretto neteko 
sąmonės, kai, lipant iš automo
bilio, į ją trenkė perkūnas.

Už pagalbą partijai 
mokės darbais

Gubernatorius Strattonas siū
lė valstybinius darbus sutram
dyti tiems respublikonų apylin
kių komitetų asmenims, kurie 
šiaušiasi prieš reguliarinį parti
jos kandidatų sąrašą balandžio 
13 d. balsavimams. Tačiau trys 
tokie asmenys metė gubernato
riaus kontroliuojamas darbovie
tes po to, kai gubernatorius pa
skelbė ultimatumą — arba rem
ti Cook apskrities respublikonų 
organizacijos nustatytąjį sąrašą, 
arba pasitraukti iš tarnybos.

Gabios pianistės 
pasirodymas

Leona Lauraitis
Lyonand Healy Concert Hall, 

Wabash Ave., ir Jackson Blvd., 
bus jaunų pianistų koncertas šį 
pirmadienį, kovo 15 d. 8:15 vai. 
vak. Kviečiami visi atsilankyti, 
turėsim progos pamatyti gabu
mus lietuvaitės Leonos Laurai- 
tis-Deveikytės.

Ji jau nebe pirmą kartą pasi
rodo prie piano. Ji toj srity yra 
tikras meisteris. Kai gyveno 
Chicagoje, ji buvo mėgiama 
akompaniatorė solistams. Ji jau 
kuris laikas yra išsikėlusi iš Chi- 
cagos didmiesčio į Indianos val
stybę, apie 70 mylių nuo Chica- 
gos. Auklėja 2 dukras ir vieną 
sūnelį, vienok mėgiamo piano ne
apleidžia. Iš plačios apylinkės 
turi būrį mokinių. Retkarčiais 
atlanko ir senąją buveinę Chica
gą. Muzikos mėgėjai jos neaplei
džia, ruošia pobūvius.

Šį kartą pianistė atliks Bacho, 
Liszto, Chopine, Brahamso, Gra
nados, Bartok, Debussy ir 
Strauss-Evlęr kūrinius.

S.

Chicagos socialdemo
kratai ruošia vakarienę

Eilę metų LSS 4 kp. rengdavo 
metines vakarienės, į kurias su
sirinkdavo socialdemokratai, pa
žangiųjų organizacijos darbuo
tojai, bei šiaip visuomenės vei
kėjai. Vakarienės pakartotinai 
buvo rengiamų per dešimt metų. 
Bet įdomiausia, kad vakarienės 
dalyviai, kurių buvo apie du šim
tus, su maža išimtim buvo tie 
patys žmonės. Per pastaruosius 
dvejus metus tokių vakarienių 
nebuvo surengta. Tačiau buvu
sių vakarienių dalyvių dažnai 
pasigendama.

Todėl pranešame, kad LSS 4 
kp. vakarienė-banketas įvyks 
šeštadienio vakare, balandžio 3 
d., Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St.

Prašome norinčių joje daly
vauti įsigyti biletus iš anksto, 
nes biletai parengimo dieną ne
bus parduodama.

Biletus galima gauti “Naujie
nose”, pas Kastanciją Schwager, 
6922 So. Rockwell St., WA 5- 
8715; pas W. V. Mankų, M. Ja
sinskienę, E. Kučinskienę, S. La- 
dygienę, A. Ambrozę, J. Kon- 
drošką ir kitus LSS 4 kp. narius.

J. K.

Kas mėnesį išsiunčia 
300 meksikiečiu

Imigracijos viršininkas Chica
goje sako, jog šioje srityje kas 
mėnuo suimama apie 300 meksi
kiečių, kurie nelegaliai čia yra 
atvykę, ir specialiais traukiniais 
deportuojami.

Šiomis dienomis čia imigraci
jos viršininko vietą užėmė nau
jas asmuo, W. A. Sahli, pakeis
damas ligšiolinį viršininką M. T. 
Neelv. Sahli žinioje bus prižiū- I
rėjimas svetimšalių 5 valstybė
se: Ulinojuje, Minnesotoj, Wis- 
consine, N. ir S. Dakotoj.

Suėmė narkotikų 
pardavėjus

Policijai pavyko suimti eilę 
pardavėjų narkotikų, kuriais jie 
aprūpindavo nepilnamečius va
karinėje miesto dalyje. Suimtų
jų tarpe yra 5 nepilnamečiai. J. 
Walker, iš kurio atimta narkoti
kų $1,450 vertės, esąs vienas 
svarbiausių Viduriniųjų Vakarų 
narkotikų pardavėjų.
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Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street 
J ' i

CHICAGO 8, ILLINOIS

DIE CASTING — DIE MAKERS 
Paid Holidays 
Paid Vacations 

Free Hospitalization 
Apply!

ABLE TOOL & ENGINEERING 
865 No. Sangamon

SHEARMAN
reikalingas geležinių atkarpų jarde.

MIDWEST COMPRESSED 
STEEL COMPANY

1854 West Webster

Iš Lietuvių Prekybos 
Rūmų veiklos

Antradienį, kovo mėn. 16 d. 
8 vai. 30 min. vakare. Dariaus ir 
Gerėno svetainėje įvyks Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Illinois mėnesinis narių susirin
kimas. Programoje numatytas 
specialus pranešimas, tema, “Ko
kia reikšmę turi Prekybos Rū
mų organizacija ir kaip ji gelbs
ti savo nariams?” Pranešimą 
darys Illinois Valstybės Preky
bos Rūmų (The Illinois State 
Chamber of Commerce) organi
zacijų reikalų vedėjas Mr. Wil
liam T, Diviney, Jr.

Lietuvių Prekybos Rūmai ne
senai tapo [pilnateisiu Illinois 
Valstybės Prekybos Rūmų orga
nizacijos nariu. Tai pirmą kartą 
kai tos organizacijos, apiman
čios visos mūsiį valstybės pre
kybininkus, atstovas dalyvaus 
lietuvių biznierių susirinkime. 
Visi lietuviai biznieriai kviečiami 
atsilankyt į susirinikmą pasi
klausyti šio įdomaus ir naudin
go pranešimo. Susirinkime gali 
dalyvauti ir svečiai. . A. B.

Sukaktuvinis moterų 
skyriaus susirinkimas

Dariaus-Girėno moterų sky
rius kovo 17 d. 7:30 v. v. legio
nierių salėje, 4416 S. Western 
Ave., ruošia laisvą (vad. “Open 
House”) susiriųkimą. Mrs. Vir
ginia Shimkus, 11250 S. Talman 
Ave., pakvietė labai žymų kal
bėtoją pik. Paul Armstrong, Illi- 
nojaus naujokų ėmimo komisijos 
direktorių.

Kovo 17 d. sueina 35 metai, 
kaip‘Amerikos Legionas susior
ganizavo. Mrs. Marion Sebas
tian, 6625 Archer Ave., bendruo
menės pirmininkė, praneša, kad 
pakvietusi Dariaus-Girėno ko- 
manduotoją B. Juodgalvį ir pos
to narius atvykti į mūsų susi
rinkimą, Mrs. Mary Martin pa
sveikins visus Amerikos Legio
no narius dideliu tortu, apkai
šiotu 35 žvakutėmis, o visos na
rės sudainuos “Ilgiausių metų”.

Mrs. Helen Jakubs, 3544 So. 
Parnell Ave., praneša, kad bus 
galima nusipirkt dalykėlių, kurių 
veteranai padirba ir pasiunčia 
į veteranų amato krautuvę, 30 
W. Washington St.

Po susirinkimo bus užkan
džiai. Prašomi nariai atsilankyti 
ir svečių atsivesti. M. K.

Jei turi parduoti ūkĮ — 
l “Naujienas” tuoj užsuki, 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA likerių krautuvė ir 
baras, su visais įrengimais ir prekė
mis. Reikia matyti, kad galėtum Įver
tinti. 5146 Archer Avė.

Portsmouth 7-9456

PARDUODAMA taverna netoli 18th 
Street. Geras biznis ir 5 kambarių 
butas, visur garu apšildoma.
CA 6-0858.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 SO. HALSTED, DAnube 6-2793

P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū
pinti paskolas, sudaryti dokumentus, 
j.. I N C O M*El Kasdien 9-8 vai.

TAX šventad. 1-5 vai.

SUSTOK ir PAGALVOK! 
Vietoje gyvenęs svetiniuose na
muose ir amžinai mokėjęs nuo
mą kitiems, nusipirk 3—6 kam
barių butą! Visa kaina $3,500 
iki $8,000. Nedidelis įmokėji- 
mas. Be rizikos užtikrinsi sau 
ateitį ir pastogę. Informacijas 
teikia, o taip pat ir kituose na
mų pirkimo-pardavimo reika
luose skubiai ir sąžiningai 
Tamstoms patarnauja

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co. 

Real Estate 
3145 W. 63rd Street 

HEmlock 4-4300 
Buto Tel.: ABerdeen 4-9611

PARDUODAMAS 2 butų medinis na
mas, 5 ir 6 kambariai. 6 kambarių 
butą galima tuojau užimti. 3011 So. 
Union Avė. Tel. DAnube 6-1885.

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas, šonai apmušti. Kaina $6,500. 
1708 S. Union Avė. Tel. CAnal 6-3428, 
po 6 vai. vakaro.
_— »
4353 SO. CHRISTIANA, netoli Kedzie 
ir Archer. Geriausias susisiekimas 
mieste. 5 kambarių moderniškas mū
rinis namas, 2 automobilių mūrinis 
garažas su pakeliamom durim. Kaina 
$15.500. Savininkas keliamas į Texas. 
Drauge parduoda keletą beveik naujų 
baldų, naują Philco šaldytuvą. Atida
ryta apžiūrėjimui 1-5 vai. po pietų.

HUdson 3-8450, klauskite Steve.

BRIGHTON PARKE
Mūrinis 2 aukštų po 5 kambarius. 
Automatinis alyvos apšildymas. Dide
lis lotas. Geras susisiekimas. Shop
ping. Turi pamatyti. Privatus telefo
nas YA 7-5034.

KITAS 2 BUTU NUPIGINIMAS 
Mūrinis 4-4 kamb. 26 ir Spaulding. 
Pajamų $40.— plius butas. Mokesčiai 
tik $94 per metus. $11,900 — $3,500 
Įmokėti. Šaukite LAwndale 1-7038.

TAISOME KLAIDĄ
Kovo 13 d. antrame pusi, bu

vo išspausdinta, kad Pranė Bra- 
čiulienė, gyvenanti 3348 South 
Lowe Avenue, esanti mirusio 
adv. Bradchulio našlė, ši žinia 
yra netiksli. Gimtadienį minė
jo buvusio advokato brolio sū
naus žmona, bet ne advokato 
našlė.

Pranė Bračiulienė yra Lietu
vių Moterų Piliečių Lygos ir Ap- 
Švietos Draugijos veikli narė.

N. Red.
Juozas Švaistas
PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau 
šioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CAMERON HOSPITAL, ANGOLA, INDIANA 
Has attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR GENERAL DUTY

Good working conditions — Pleasant associates 
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing 

and licensed or eligible for license in the Slate of Indiana.
Write full details of education and experience to:

ADMINISTRATOR, CAMERON HOSPITAL 
416 E. MAUMEE STREET, ANGOLA, INDIANA

PARIS HOSPITAL, PARIS, ILLINOIS 
Has attractive vacancies for -

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR GENERAL DUTY

Good working conditions. Pleasant associates. Blue Cross. 
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing 

and licensed in the State of Illinois.
Write full details of education and experience to:

ADMINISTRATOR, PARIS HOSPITAL 
302 E. CRAWFORD STREET, PARIS, ILLINOIS

Modern 50 bed hospital in small Kansas city 
has attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR GENERAL DUTY — NIGHT SHIFT
Blue Cross — Paid vacations and holidays

Good working conditions.
Applicants must be graduates of accredited nursing schools 

and eligible for license in Kansas. 
Write giving full details of education and experience 

including registration numbers.
BOX 4526 — NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago.

Established hospital in small Kansas town has attractive vacancies for 

Registered Graduate Nurses -- Floor Duty 
Blue Cross and Blue Shield available. Starting salary $225 per month 

plus meals, plus two weeks paid vacation.
$100 bonus every six months. Excellent quarters available 

in town at extremely low rentals.
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 

licensed or eligible for license in the State of Kansas.
Write full details of education and experience to: 

BOX 4525 - NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 

------------------------------------------------------------------------------------

IŠMOKITE AMATĄ
Jauni vyrai, turintieji mechani
ko patyrimą ir mokantieji skai
tyti planus, gali išmokti labai 

specializuotą amatą.

Geras pradedant atlyginimas 
Puiki ateitis

Turi suprasti angliškai 
ir kalbėti.

NATIONAL LEAD CO.
1710 South Peoria

CAnal 6-3710 —Ext. 280

WORK NEAR HOME.
Save time. Save hours 

travelling.
Well established firm has 

attractive vacancy for 
congenial girl as

TYPIST-CLERK
GENERAL OFFICE 
VARIED DUTIES 

PLEASANT ASSOCIATES 
EXPERIENCE NOT NECESSARY

\ HOSPITALIZATION
GOOD WORKING CONDITIONS

“You’ll Like Working Here”

FISCHER (PEN COMPANY

757 West Waveland

Catholic Hospital in small 
Colorado town needs

REGISTERED
GRADUATE NURSES

• Good working conditions
• Pleasant associates
• Hospitalization insurance

Applicants must be graduates of 
accredited schools of nursing 

and be eligible for license 
in Colorado.

Write details of education 
and experience to:

BOX 4527, NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago. 

Replies will be forwarded to 
hospital administrator.

STENCUAND GENERAL 
OFFICE WORK 

in large advertising agency 
in Stock Yards.

Profit sharing and other benefits. 
YARDS 7-5580 
Extension 147

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

COMPTOMETER OPERATORS

OFFICE CLERICAL 
WORKERS

WOMEN’S ALTERATION 
FITTERS - SEWERS 

(Must speak English well, have 
to work with customers)

Permanent, 5 day week. 
Discount privileges and 

many benefits.

Employment office, 9th floor

State and Adams Sts.

REIKIA MOTERŲ BENDRAM 
DIRBTUVĖS DARBUI 

Dirbti prie specialių dietinių valgių. 
Geras susisiekimas. 
Ligoninės apdraudė.

3411 — 5th Avė.

MISCELLANOUS FOR SALE 
ĮvairūsPardavimai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

“ŠTIRBIS FUEL OIL~
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite
NAUJIENAS
ir sekite "Glassified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje. .

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
i kurį reikia kreiptis. 4

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia..


